
 

 

  

 

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA 016 DE 2023 

OBJETO: “Ejecutar los proyectos de “Mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el marco de los Programas de 
Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET” 

RESUMEN INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVA 
 

Grupo No. 
Propuesta PROPONENTE 

COMPONENTE 
RESULTADO 

JURÍDICO FINANCIERO TÉCNICO 

1 
1 BLANCA MILENA LOPEZ SANCHEZ RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO 
6 EABS INGENIERIA ZOMAC SAS RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO 

2 
4 CONSORCIO INFRAESTRUCTURA VIAL 

FCP2024 
CUMPLE CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO 

6 EABS INGENIERIA ZOMAC SAS RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO 

3 

2 UNION TEMPORAL TERRITORIOS RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO 
3 UNION TEMPORAL SAN VICENTE       CUMPLE CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO 
5 CONSORCIO VIAL CAGUAN HL CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
6 EABS INGENIERIA ZOMAC SAS RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO 

| 



GRUPO N° PROPUESTA ESTADO 

1 RECHAZADO

6
RECHAZADO DESDE EL 

COMPONENTE TECNICO

4 HABILITADO

6
RECHAZADO DESDE EL 

COMPONENTE TECNICO

2
RECHAZADO DESDE EL 

COMPONENTE TECNICO

3 HABILITADO

5 HABILITADO

6
RECHAZADO DESDE EL 

COMPONENTE TECNICO

Bogotá, Octubre 27 de 2023

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 016 de 2023

OBJETO: “Ejecutar los proyectos de “Mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET”. 

PROPONENTE

CONSORCIO VIAL CAGUAN HL

 UNIÓN TEMPORAL SAN VICENTE

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA DEFINITIVA

 CONSORCIO INFRAESTRUCTURA VIAL FCP2024.

BLANCA MILENA LOPEZ SANCHEZ 

UNION TEMPORAL TERRITORIOS

EABS INGENIERIA ZOMAC

EABS INGENIERIA ZOMAC

EABS INGENIERIA ZOMAC

1

2

3



OBSERVACIONES:  El proponente presentó su propuesta en el  aplicativo OneDrive del Consorcio Fondo Colombia en Paz, a las 10:09 AM del 10-10-2023 superando la hora límite indicada en el 
Análisis Preliminar y sus adendas,  por ende su propuesta se encuentra incursa en la causal de RECHAZO No. 10 que dispone: ". Cuando la propuesta se presente extemporáneamente o por un 

medio tecnológico, diferente al indicado
por el P.A. FCP."

Bogotá, D.C. Octubre 13 de 2023

Abogado SANDRA PAOLA LAVERDE
Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019+A26

Verificador Jurídico

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 016 de 2023

OBJETO: Ejecutar los proyectos de “Mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el marco de los
Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET”.

GRUPO 1: VISTA HERMOSA
(META) 

PROPONENTE NO. 1: BLANCA MILENA LOPEZ SANCHEZ 
C.C.:  41.242.804

CONCLUSIÓN RECHAZADO



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE

Documento denominado:
PROPUESTA FIDUPREVISORA 

016-2023 META.pdf
Folios: 4 al 6

N/A 

N/A N/A N/A 

Aseguradora - Numero de Poliza  
/ Certificado de Pago

NO CUMPLE  

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE

Vigencia CUMPLE

Asegurado/Beneficiario NO CUMPLE  

Tomador/Afianzado CUMPLE

N/A N/A N/A 

CUMPLE

"Documento denominado:
PROPUESTA FIDUPREVISORA 

016-2023 META.pdf
Folio: 21"

N/A 

CUMPLE

"Documento denominado:
PROPUESTA FIDUPREVISORA 

016-2023 META.pdf
Folios: 

46 y 70 AL 72"

N/A 

Fecha de expedición: (30) días 
calendario anteriores a la fecha 
prevista para el cierre del plazo 
del presente proceso. 

CUMPLE

Objeto social: Deberá 
contemplar las actividades que 
guarden relación con el objeto a 
contratar.

CUMPLE

Facultades del representante 
legal

CUMPLE

Domicilio CUMPLE

Término de duración: Que el 
término de duración sea igual al 
plazo de ejecución del contrato 
y tres (3) años más.

CUMPLE

Término de constitución: Que la 
persona jurídica tenga como 
mínimo tres (3) años de 
constitución con antelación a la 
fecha de cierre de la presente 
convocatoria.

CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal 
según corresponda.

CUMPLE

CUMPLE

"Documento denominado:
PROPUESTA FIDUPREVISORA 

016-2023 META.pdf
Folio: 
48"

N/A 

CUMPLE

"Documento denominado:
PROPUESTA FIDUPREVISORA 

016-2023 META.pdf
Folio: 
50"

N/A 

VERIFICADO

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A 

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A 

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A 

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A 

N/A N/A N/A 

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 016 de 2023

OBJETO: Ejecutar los proyectos de “Mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el marco de los
Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET”.

GRUPO 1: VISTA HERMOSA

PROPONENTE NO. 6: EABS INGENIERIA ZOMAC S.A.S.  - NIT: 901.251.558-2

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 1581 
de 2012

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE 
LA PROPUESTA

Documento denominado:
PROPUESTA FIDUPREVISORA 

016-2023 META.pdf
Folios: 10 al 19

NO SE APORTÓ EL RECIBO DE PAGO DE LA GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
OFERTA NO. 61-45-101022163 ANEXO 2, EL CUAL DEBE SER EMITIDO 

DIRECTAMENTE POR LA COMPAÑIA ASEGURADORA.

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 
APODERADO.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 
Legal / Apoderado)

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA 
Y REPRESENTACIÓN LEGAL O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE

"Documento denominado:
PROPUESTA FIDUPREVISORA 

016-2023 META.pdf
Folios: 

23 al 31"
N/A 

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

Abogado SANDRA PAOLA LAVERDE
Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de 
Activos y/o Financiación del Terrorismo. 

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del proponente que resulte ganador dentro del proceso de 
selección, teniendo en cuenta lo indicado en el manual de contratación del Fondo Colombia en Paz.

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

12. ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

13. ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

15. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 
MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 
INSPECCIÓN Y CONTROL.

CONCLUSIÓN RECHAZADO

OBSERVACIONES: La propuesta se encuentra rechazada desde el componente técnico, de conformidad con lo indicado en la nota 1 del anexo 1 que dispone: "Los valores totales 
          definidos para cada grupo en el Análisis Preliminar no podran ser modificados so pena del rechazo de la propuesta."

Bogotá, D.C. Octubre 13 de 2023



CUMPLE / 
NO 

CUMPLE
FOLIOS

OBSERVA
CIONES

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE
FOLIOS

OBSERVACIO
NES

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE
FOLIOS

OBSERVA
CIONES

CUMPLE

Documento 
donominado: 
PROPUESTA 
CONSORCIO 

INFRAESTRUC
TURA VIAL 

FCP2024.pdf                          
Folios: 3 al 5

N/A CUMPLE

Documento 
donominado: 
PROPUESTA 
CONSORCIO 

INFRAESTRUC
TURA VIAL 

FCP2024.pdf                          
Folios: 3 al 5

N/A CUMPLE

Documento 
donominado: 
PROPUESTA 
CONSORCIO 

INFRAESTRUC
TURA VIAL 

FCP2024.pdf                          
Folios: 3 al 5

N/A 

CUMPLE

Documento 
donominado: 
PROPUESTA 
CONSORCIO 

INFRAESTRUC
TURA VIAL 

FCP2024.pdf                          
Folios: 6 al 7

N/A CUMPLE

Documento 
donominado: 
PROPUESTA 
CONSORCIO 

INFRAESTRUC
TURA VIAL 

FCP2024.pdf                          
Folios: 6 al 7

N/A CUMPLE

Documento 
donominado: 
PROPUESTA 
CONSORCIO 

INFRAESTRUC
TURA VIAL 

FCP2024.pdf                          
Folios: 6 al 7

N/A 

Aseguradora 
- Numero de 
Poliza  / 
Certificado 
de Pago

CUMPLE

Aseguradora 
- Numero de 
Poliza  / 
Certificado 
de Pago

CUMPLE

Aseguradora 
- Numero de 
Poliza  / 
Certificado 
de Pago

CUMPLE

Fecha de 
Expedición:

CUMPLE
Fecha de 
Expedición:

CUMPLE
Fecha de 
Expedición:

CUMPLE

Amparos de 
la Garantía

CUMPLE
Amparos de 
la Garantía

CUMPLE
Amparos de 
la Garantía

CUMPLE

Valor 
asegurado:

CUMPLE
Valor 
asegurado:

CUMPLE
Valor 
asegurado:

CUMPLE

Vigencia CUMPLE Vigencia CUMPLE Vigencia CUMPLE
Asegurado/B
eneficiario

CUMPLE
Asegurado/B
eneficiario

CUMPLE
Asegurado/B
eneficiario

CUMPLE

Tomador/Afi
anzado

CUMPLE
Tomador/Afi
anzado

CUMPLE
Tomador/Afi
anzado

CUMPLE

N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

CUMPLE

Documento 
donominado: 
PROPUESTA 
CONSORCIO 

INFRAESTRUC
TURA VIAL 

FCP2024.pdf                          
Folios: 10

N/A CUMPLE

Documento 
denominado: 
Documento 

donominado: 
PROPUESTA 
CONSORCIO 

INFRAESTRUC
TURA VIAL 

FCP2024.pdf                          
Folios: 11

N/A CUMPLE

Documento 
denominado:
Documento 

donominado: 
PROPUESTA 
CONSORCIO 

INFRAESTRUC
TURA VIAL 

FCP2024.pdf                          
Folios: 12

N/A 

CUMPLE

Documento 
donominado: 
PROPUESTA 
CONSORCIO 

INFRAESTRUC
TURA VIAL 

FCP2024.pdf                          
Folios: 17

N/A CUMPLE

Documento 
donominado: 
PROPUESTA 
CONSORCIO 

INFRAESTRUC
TURA VIAL 

FCP2024.pdf                          
Folios: 18                                                   

N/A CUMPLE

Documento 
donominado: 
PROPUESTA 
CONSORCIO 

INFRAESTRUC
TURA VIAL 

FCP2024.pdf                          
Folios: 19

N/A 

Fecha de 
expedición: 
(30) días 
calendario 
anteriores a 
la fecha 
prevista 
para el 
cierre del 
plazo del 
presente 

CUMPLE

Fecha de 
expedición: 
(30) días 
calendario 
anteriores a 
la fecha 
prevista 
para el 
cierre del 
plazo del 
presente 

CUMPLE

Fecha de 
expedición: 
(30) días 
calendario 
anteriores a 
la fecha 
prevista 
para el 
cierre del 
plazo del 
presente 

CUMPLE

Objeto 
social: 
Deberá 
contemplar 
las 
actividades 
que guarden 
relación con 
el objeto a 
contratar.

CUMPLE

Objeto 
social: 
Deberá 
contemplar 
las 
actividades 
que guarden 
relación con 
el objeto a 
contratar.

CUMPLE

Objeto 
social: 
Deberá 
contemplar 
las 
actividades 
que guarden 
relación con 
el objeto a 
contratar.

CUMPLE

Facultades 
del 
representant
e legal

CUMPLE

Facultades 
del 
representant
e legal

CUMPLE

Facultades 
del 
representant
e legal

CUMPLE

Domicilio CUMPLE Domicilio CUMPLE Domicilio CUMPLE
Término de 
duración: 
Que el 
término de 
duración sea 
igual al plazo 
de ejecución 
del contrato 
y tres (3) 
años más.

CUMPLE

Término de 
duración: 
Que el 
término de 
duración sea 
igual al plazo 
de ejecución 
del contrato 
y tres (3) 
años más.

CUMPLE

Término de 
duración: 
Que el 
término de 
duración sea 
igual al plazo 
de ejecución 
del contrato 
y tres (3) 
años más.

CUMPLE

Término de 
constitución: 
Que la 
persona 
jurídica 
tenga como 
mínimo tres 
(3) años de 
constitución 
con 
antelación a 
la fecha de 
cierre de la 
presente 
convocatoria
.

CUMPLE

Término de 
constitución: 
Que la 
persona 
jurídica 
tenga como 
mínimo tres 
(3) años de 
constitución 
con 
antelación a 
la fecha de 
cierre de la 
presente 
convocatoria
.

CUMPLE

Término de 
constitución: 
Que la 
persona 
jurídica 
tenga como 
mínimo tres 
(3) años de 
constitución 
con 
antelación a 
la fecha de 
cierre de la 
presente 
convocatoria
.

CUMPLE

Nombramie
nto del 
revisor fiscal 
según 
corresponda
.

N/A

Nombramie
nto del 
revisor fiscal 
según 
corresponda
.

N/A

Nombramie
nto del 
revisor fiscal 
según 
corresponda
.

N/A

CUMPLE

Documento 
donominado: 
PROPUESTA 
CONSORCIO 

INFRAESTRUC
TURA VIAL 

FCP2024.pdf  
Folios: 55

N/A CUMPLE

Documento 
donominado: 
PROPUESTA 
CONSORCIO 

INFRAESTRUC
TURA VIAL 

FCP2024.pdf  
Folios: 55

N/A CUMPLE

Documento 
donominado: 
PROPUESTA 
CONSORCIO 

INFRAESTRUC
TURA VIAL 

FCP2024.pdf  
Folios: 55

N/A 

CUMPLE

Documento 
donominado: 
PROPUESTA 
CONSORCIO 

INFRAESTRUC
TURA VIAL 

FCP2024.pdf  
Folios: 56

N/A CUMPLE

Documento 
donominado: 
PROPUESTA 
CONSORCIO 

INFRAESTRUC
TURA VIAL 

FCP2024.pdf  
Folios: 56

N/A CUMPLE

Documento 
donominado: 
PROPUESTA 
CONSORCIO 

INFRAESTRUC
TURA VIAL 

FCP2024.pdf  
Folios: 56

N/A 

VERIFICADO VERIFICADO VERIFICADO

CUMPLE
VERIFICADOR 

JURÍDICO

SE SUBSANA 
ADECUADAM

ENTE 
MEDIANTE 

ARCHIVO DEL 
19-10-23 

DENOMINAD
O 1.1. 

ANTECEDENT
ES 

PROCURADUR
IA PDF.pdf

CUMPLE
VERIFICADOR 

JURÍDICO

SE SUBSANA 
ADECUADAMENTE 

MEDIANTE 
ARCHIVO DEL 19-

10-23 
DENOMINADO 1.1. 

ANTECEDENTES 
PROCURADURIA 

PDF.pdf

CUMPLE
VERIFICADOR 

JURÍDICO
N/A 

CUMPLE
VERIFICADOR 

JURÍDICO
N/A CUMPLE

VERIFICADOR 
JURÍDICO

N/A CUMPLE
VERIFICADOR 

JURÍDICO
N/A 

CUMPLE
VERIFICADOR 

JURÍDICO
N/A CUMPLE

VERIFICADOR 
JURÍDICO

N/A CUMPLE
VERIFICADOR 

JURÍDICO
N/A 

CUMPLE
VERIFICADOR 

JURÍDICO
N/A CUMPLE

VERIFICADOR 
JURÍDICO

N/A CUMPLE
VERIFICADOR 

JURÍDICO
N/A 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Bogotá, D.C. Octubre 27 de 2023

Abogado DANIEL J. AMAYA PEREA
Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

15. CERTIFICACIÓN 
EXPEDIDA POR LA 
ALCALDÍA DISTRITAL, 
MUNICIPAL O QUIEN HAGA 
LAS VECES DE ENTE DE 
VIGILANCIA, INSPECCIÓN Y 
CONTROL.

15. CERTIFICACIÓN 
EXPEDIDA POR LA 
ALCALDÍA DISTRITAL, 
MUNICIPAL O QUIEN HAGA 
LAS VECES DE ENTE DE 
VIGILANCIA, INSPECCIÓN Y 
CONTROL.

15. CERTIFICACIÓN 
EXPEDIDA POR LA 
ALCALDÍA DISTRITAL, 
MUNICIPAL O QUIEN HAGA 
LAS VECES DE ENTE DE 
VIGILANCIA, INSPECCIÓN Y 
CONTROL.

CONCLUSIÓN
        HABILITADO

        

OBSERVACIONES: EL PROPONENTE SUBSANÓ LOS DOCUMENTOS REQUERIDOS EN EL INFORME DE EVALUACION PRELIMINAR, DENTRO DEL TÉRMINO ESTABLECIDO EN EL CRONOGRAMA DE LA 
          CONVOCATORIA ABIERTA No. 16-2023

13. ANTECEDENTES 
JUDICIALES

13. ANTECEDENTES 
JUDICIALES

13. ANTECEDENTES 
JUDICIALES

14. REGISTRO NACIONAL 
DE MEDIDAS CORRECTIVAS 

14. REGISTRO NACIONAL 
DE MEDIDAS CORRECTIVAS 

14. REGISTRO NACIONAL 
DE MEDIDAS CORRECTIVAS 

11. ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la 
Nación.

11. ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la 
Nación.

11. ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la 
Nación.

12. ANTECEDENTES 
FISCALES

12. ANTECEDENTES 
FISCALES

12. ANTECEDENTES 
FISCALES

En la revisión preliminar no se 
encuentra reportado en listas 
restrictivas o cautelares que 
infieran Riesgo de Lavado de 
Activos y/o Financiación del 

Terrorismo. 

El Consorcio realizará la 
vinculación SARLAFT únicamente 

del proponente que resulte 
ganador dentro del proceso de 

selección, teniendo en cuenta lo 
indicado en el manual de 

contratación del Fondo Colombia 
en Paz.

Documento 
donominado: 
PROPUESTA 
CONSORCIO 

INFRAESTRUC
TURA VIAL 

FCP2024.pdf  
Folios: 37 al 

45

N/A 

8. COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

8. COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

8. COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

9. POLÍTICA DE 
TRATAMIENTO DE  DATOS 
PERSONALES – Ley 1581 de 
2012

9. POLÍTICA DE 
TRATAMIENTO DE  DATOS 
PERSONALES – Ley 1581 de 
2012

9. POLÍTICA DE 
TRATAMIENTO DE  DATOS 
PERSONALES – Ley 1581 de 
2012

10. SISTEMA DE 
ADMINISTRACION DE 
LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL 
TERRORISMO - SARLAFT

En la revisión preliminar no se 
encuentra reportado en listas 
restrictivas o cautelares que 
infieran Riesgo de Lavado de 
Activos y/o Financiación del 

Terrorismo. 

El Consorcio realizará la 
vinculación SARLAFT únicamente 

del proponente que resulte 
ganador dentro del proceso de 

selección, teniendo en cuenta lo 
indicado en el manual de 

contratación del Fondo Colombia 
en Paz.

10. SISTEMA DE 
ADMINISTRACION DE 
LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL 
TERRORISMO - SARLAFT

En la revisión preliminar no se 
encuentra reportado en listas 

restrictivas o cautelares que infieran 
Riesgo de Lavado de Activos y/o 

Financiación del Terrorismo. 

El Consorcio realizará la vinculación 
SARLAFT únicamente del proponente 

que resulte ganador dentro del proceso 
de selección, teniendo en cuenta lo 

indicado en el manual de contratación 
del Fondo Colombia en Paz.

10. SISTEMA DE 
ADMINISTRACION DE 
LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL 
TERRORISMO - SARLAFT

6. CERTIFICACIONES SOBRE 
EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE 
SEGURIDAD SOCIAL Y 
PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.

6. CERTIFICACIONES SOBRE 
EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE 
SEGURIDAD SOCIAL Y 
PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.

6. CERTIFICACIONES SOBRE 
EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE 
SEGURIDAD SOCIAL Y 
PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.

7. 
CERTIFICAD
O DE 
EXISTENCIA 
Y 
REPRESENTA
CIÓN LEGAL 
O 
DOCUMENT
O 
EQUIVALENT
E

Documento 
donominado: 
PROPUESTA 
CONSORCIO 

INFRAESTRUC
TURA VIAL 

FCP2024.pdf  
Folios: 20 al 

27

N/A 

7. 
CERTIFICAD
O DE 
EXISTENCIA 
Y 
REPRESENTA
CIÓN LEGAL 
O 
DOCUMENT
O 
EQUIVALENT
E

Documento 
donominado: 
PROPUESTA 
CONSORCIO 

INFRAESTRUC
TURA VIAL 

FCP2024.pdf  
Folios: 28 al 

35

ACLARA 
DEBIDAMENTE EL 

19-10-23 
MEDIANTE 

DOCUMENTO 
DENOMINADO: 
"ACLARACIONES 
AL INFORME DE 

EVALUACION 
PRELIMINAR DEL 

PROCESO - 
Convocatoria 

Abierta 016-2023".

7. 
CERTIFICAD
O DE 
EXISTENCIA 
Y 
REPRESENTA
CIÓN LEGAL 
O 
DOCUMENT
O 
EQUIVALENT
E

Documento 
denominado: 
PROPUESTA 
CONSORCIO 

INFRAESTRUC
TURA VIAL 

FCP2024.pdf                          
Folios: 8 al 9

SUBSANA 
DEBIDAMENT
E EL 19-10-23 

MEDIANTE 
ANEXO 1 DE 

LA POLIZA No. 
17-45-

101051028

4. PODER - PROPUESTA 4. PODER - PROPUESTA 4. PODER - PROPUESTA 

5. FOTOCOPIA DEL 
DOCUMENTO DE 
IDENTIDAD 
(Representante Legal / 
Apoderado)

5. FOTOCOPIA DEL 
DOCUMENTO DE 
IDENTIDAD 
(Representante Legal / 
Apoderado)

5. FOTOCOPIA DEL 
DOCUMENTO DE 
IDENTIDAD 
(Representante Legal / 
Apoderado)

2. DOCUMENTO DE 
CONFORMACIÓN DEL 
CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

2. DOCUMENTO DE 
CONFORMACIÓN DEL 
CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

2. DOCUMENTO DE 
CONFORMACIÓN DEL 
CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

3. GARANTÍA 
DE 
SERIEDAD 
DE LA 
PROPUESTA

Documento 
denominado: 
PROPUESTA 
CONSORCIO 

INFRAESTRUC
TURA VIAL 

FCP2024.pdf                          
Folios: 8 al 9

SUBSANA 
DEBIDAMENT
E EL 19-10-23 

MEDIANTE 
ANEXO 1 DE 

LA POLIZA No. 
17-45-

101051028

3. GARANTÍA 
DE 
SERIEDAD 
DE LA 
PROPUESTA

Documento 
denominado: 
PROPUESTA 
CONSORCIO 

INFRAESTRUC
TURA VIAL 

FCP2024.pdf                          
Folios: 8 al 9

SUBSANA 
DEBIDAMENTE EL 

19-10-23 
MEDIANTE ANEXO 

1 DE LA POLIZA 
No. 17-45-
101051028

3. GARANTÍA 
DE 
SERIEDAD 
DE LA 
PROPUESTA

REQUISITOS 
HABILITANTES 

JURÍDICOS 

REQUISITOS 
HABILITANTES 

JURÍDICOS 

REQUISITOS 
HABILITANTES 

JURÍDICOS 

1. CARTA PRESENTACION 
PROPUESTA

1. CARTA PRESENTACION 
PROPUESTA

1. CARTA PRESENTACION 
PROPUESTA

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 016 de 2023

OBJETO: “Ejecutar los proyectos de “Mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el marco de los
Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET”. 

GRUPO 2
PROPONENTE No. 4: CONSORCIO INFRAESTRUCTURA VIAL FCP2024.

INTEGRANTE No. 1: JH SOLUCIONES INTEGRALES OPTIMIZADAS INTEGRANTE No. 2: KASA DESING ARCHITEC S.A.S. -ZESE-                                                                            INTEGRANTE No. 3: CISA SERVICIOS S.A.S.                                                                                                                                                                                                                                                                          

4. 
CONSORCIO 
INFRAESTRU



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE

Documento denominado:
PROPUESTA FIDUPREVISORA 

016-2023 ITUANGO - EABS 
ING ZOMAC.pdf

Folios: 4 al 6

N/A 

N/A N/A N/A 

Aseguradora - Numero de Poliza  
/ Certificado de Pago

NO CUMPLE  

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE

Vigencia CUMPLE

Asegurado/Beneficiario NO CUMPLE  

Tomador/Afianzado CUMPLE

N/A N/A N/A 

CUMPLE

"Documento denominado:
PROPUESTA FIDUPREVISORA 

016-2023 ITUANGO - EABS 
ING ZOMAC.pdf

N/A 

CUMPLE

"Documento denominado:
PROPUESTA FIDUPREVISORA 

016-2023 META.pdf
Folios: 

N/A 

Fecha de expedición: (30) días 
calendario anteriores a la fecha 
prevista para el cierre del plazo 
del presente proceso. 

CUMPLE

Objeto social: Deberá 
contemplar las actividades que 
guarden relación con el objeto a 
contratar.

CUMPLE

Facultades del representante 
legal

CUMPLE

Domicilio CUMPLE

Término de duración: Que el 
término de duración sea igual al 
plazo de ejecución del contrato y 
tres (3) años más.

CUMPLE

Término de constitución: Que la 
persona jurídica tenga como 
mínimo tres (3) años de 
constitución con antelación a la 

CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal 
según corresponda.

CUMPLE

CUMPLE

"Documento denominado:
PROPUESTA FIDUPREVISORA 

016-2023 ITUANGO - EABS 
ING ZOMAC.pdf

N/A 

CUMPLE

"Documento denominado:
PROPUESTA FIDUPREVISORA 

016-2023 ITUANGO - EABS 
ING ZOMAC.pdf

N/A 

VERIFICADO

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A 

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A 

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A 

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A 

N/A N/A N/A 

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA

PROCESO DE SELECCIÓN      
CONVOCATORIA ABIERTA No. 016 de 2023

OBJETO: Ejecutar los proyectos de “Mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el marco de los
Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET”.

GRUPO 2: ITUANGO (ANTIOQUIA)

PROPONENTE NO. 6: EABS INGENIERIA ZOMAC S.A.S.  - NIT: 901.251.558-2

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 
1581 de 2012

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE 
LA PROPUESTA

Documento denominado:
PROPUESTA FIDUPREVISORA 

016-2023 ITUANGO - EABS 
ING ZOMAC.pdf
Folios: 10 al 19

NO SE APORTÓ EL RECIBO DE PAGO DE LA GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
OFERTA NO. 61-45-101022163 ANEXO 2, EL CUAL DEBE SER EMITIDO 

DIRECTAMENTE POR LA COMPAÑIA ASEGURADORA.

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 
APODERADO.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 
Legal / Apoderado)

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA 
Y REPRESENTACIÓN LEGAL O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE

"Documento denominado:
PROPUESTA FIDUPREVISORA 

016-2023 ITUANGO - EABS 
ING ZOMAC.pdf

Folios: 
23 al 31" N/A 

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

Abogado SANDRA PAOLA LAVERDE
Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de 
Activos y/o Financiación del Terrorismo. 

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del proponente que resulte ganador dentro del proceso de 

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

12. ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

13. ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

15. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 
MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 
INSPECCIÓN Y CONTROL.

CONCLUSIÓN RECHAZADO

OBSERVACIONES: La propuesta se encuentra rechazada desde el componente técnico, de conformidad con lo indicado en la nota 1 del anexo 1 que dispone: "Los valores totales 
          definidos para cada grupo en el Análisis Preliminar no podran ser modificados so pena del rechazo de la propuesta."

Bogotá, D.C. Octubre 13 de 2023



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE 
/ 

NO 
CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES
CUMPLE / 

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE

Documento denominado:
ANEXO No.1 - CARTA DE 

PRESENTACION.pdf
Folios: 1 al 3

N/A CUMPLE
Documento denominado:

ANEXO No.1 - CARTA DE PRESENTACION.pdf
Folios: 1 al 3

N/A CUMPLE
Documento denominado:

ANEXO No.1 - CARTA DE PRESENTACION.pdf
Folios: 1 al 3

N/A 

CUMPLE

Documento denominado:
DOCUMENTO DE UNION 

TEMPORAL.pdf
Folios: 1 al 4

N/A CUMPLE
Documento denominado:

DOCUMENTO DE UNION TEMPORAL.pdf
Folios: 1 al 4

N/A CUMPLE
Documento denominado:

DOCUMENTO DE UNION TEMPORAL.pdf
Folios: 1 al 4

N/A 

Aseguradora - Numero de Poliza  
/ Certificado de Pago

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Vigencia CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE CUMPLE CUMPLE

N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

CUMPLE

"Documento denominado:
TC.C RL UT.pdf

Folio:  1
N/A CUMPLE

"Documento denominado:
CC RL_GE DYNAMING SAS.pdf

Folio:  1 N/A CUMPLE

"Documento denominado:
CC. RL GESF SAS.pdf

Folio:  1 N/A 

CUMPLE

"Documento denominado:
ANEXO No.5 - 

PRIMAVERA.pdf
Folios:  1 AL 4

N/A CUMPLE

"Documento denominado:

ANEXO No.5 - DYNAMING.pdf
Folio:  1

N/A CUMPLE

"Documento denominado:
ANEXO No.5 - GESAF.pdf.

Folios:  1
N/A 

Fecha de expedición: (30) días 
calendario anteriores a la fecha 
prevista para el cierre del plazo 
del presente proceso. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Objeto social: Deberá 
contemplar las actividades que 
guarden relación con el objeto a 
contratar.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Facultades del representante 
legal

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Domicilio CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Término de duración: Que el 
término de duración sea igual al 
plazo de ejecución del contrato 
y tres (3) años más.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Término de constitución: Que la 
persona jurídica tenga como 
mínimo tres (3) años de 
constitución con antelación a la 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal 
según corresponda.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

NO CUMPLE

"Documento denominado:
ANEXO No.6 - PRIMAVERA 

SAS.pdf
Folio:   1

NO SE REMITIÓ EL  ANEXO 6 COMPROMISO 
ANTICORRUPCION DE LA UNION TEMPORAL 

DEBIDAMENTE SUSCRITO POR SU   
REPRESENTANTE LEGAL  

NO CUMPLE

"Documento denominado:
ANEXO No.6 - DYNAMING Z_SAS.pdf

Folio:   1

NO SE REMITIÓ EL  
ANEXO 6 COMPROMISO 
ANTICORRUPCION DE LA 

UNION TEMPORAL 

NO CUMPLE

"Documento denominado:
ANEXO No.6 - GESAF SAS.pdf

FolioS:   1 Y 2

NO SE REMITIÓ EL  ANEXO 6 
COMPROMISO 

ANTICORRUPCION DE LA 
UNION TEMPORAL 

NO CUMPLE

"Documento denominado:
ANEXO No.7 - 

PRIMAVERA.pdf
Folio:  1

NO SE REMITIO EL  ANEXO POLITICA 
TRATAMIENTO DE DATOS  DE LA UNION 

TEMPORAL DEBIDAMENTE SUSCRITO POR SU   
REPRESENTANTE LEGAL  

NO CUMPLE

"Documento denominado:
ANEXO No.7 - DYNAMING.pdf

Folio:  1

NO SE REMITIO EL  
ANEXO POLITICA 

TRATAMIENTO DE DATOS  
DE LA UNION TEMPORAL 

NO CUMPLE

"Documento denominado:
ANEXO No.7 - GESAF.pdf

Folio:  1

NO SE REMITIO EL  ANEXO 
POLITICA TRATAMIENTO DE 

DATOS  DE LA UNION 
TEMPORAL DEBIDAMENTE 

VERIFICADO VERIFICADO VERIFICADO

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO
UNA VEZ APORTADO EL CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL SE 

VERIFICARAN LAS PERSONAS CONSULTADAS
CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO

UNA VEZ APORTADO EL 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA 

Y REPRESENTACION LEGAL SE 
VERIFICARAN LAS PERSONAS 

CONSULTADAS

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO

UNA VEZ APORTADO EL 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL SE 
VERIFICARAN LAS PERSONAS 

CONSULTADAS

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO
UNA VEZ APORTADO EL CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL SE 

VERIFICARAN LAS PERSONAS CONSULTADAS
CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO

UNA VEZ APORTADO EL 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA 

Y REPRESENTACION LEGAL SE 
VERIFICARAN LAS PERSONAS 

CONSULTADAS

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO

UNA VEZ APORTADO EL 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL SE 
VERIFICARAN LAS PERSONAS 

CONSULTADAS

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO
UNA VEZ APORTADO EL CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL SE 

VERIFICARAN LAS PERSONAS CONSULTADAS
CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO

UNA VEZ APORTADO EL 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA 

Y REPRESENTACION LEGAL SE 
VERIFICARAN LAS PERSONAS 

CONSULTADAS

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO

UNA VEZ APORTADO EL 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL SE 
VERIFICARAN LAS PERSONAS 

CONSULTADAS

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO
UNA VEZ APORTADO EL CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL SE 

VERIFICARAN LAS PERSONAS CONSULTADAS
CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO

UNA VEZ APORTADO EL 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA 

Y REPRESENTACION LEGAL SE 
VERIFICARAN LAS PERSONAS 

CONSULTADAS

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO

UNA VEZ APORTADO EL 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL SE 
VERIFICARAN LAS PERSONAS 

CONSULTADAS

N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 016 de 2023

OBJETO: Ejecutar los proyectos de “Mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el marco de los
Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET”.

GRUPO 3:  SAN VICENTE DEL
CAGUAN (CAQUETA) 

PROPONENTE No. 2: UNION TEMPORAL TERRITORIOS
INTEGRADA POR:

PRIMAVERA INGENIERIA S.A.S.  - NIT:  900.495.107-8 GRUPO DYNAMING ZOMAC S.A.S.  - NIT. 901.417.414-5 GRUPO EMPRESARIAL SAN FELIPE S.A.S  - NIT. 901.007.917-9

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 
Legal / Apoderado)

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE 
LA PROPUESTA

Documento denominado:
POLIZA SERIEDAD UT.pdf

Folios: 1 al 2
CLAUSULADO POLIZA

Folios: 1 al 5
RECIBO POLIZA

Folios: 1 

N/A 

Documento denominado:
POLIZA SERIEDAD UT.pdf

Folios: 1 al 2
CLAUSULADO POLIZA

Folios: 1 al 5
RECIBO POLIZA

Folios: 1 

N/A 

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 
APODERADO.

Documento denominado:
POLIZA SERIEDAD UT.pdf

Folios: 1 al 2
CLAUSULADO POLIZA

Folios: 1 al 5
RECIBO POLIZA

Folios: 1 

N/A 

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA 
Y REPRESENTACIÓN LEGAL O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE

"Documento denominado:

CERT EXISTENCIA Y RL 
PRIMAVERA 25092023.pdf

Folios: 1 al 8

N/A 

"Documento denominado:

CERTIFICADO DE EXISTENCIA DYNAMING 
Z_SAS.pdf

Folios: 1 al 12

"Documento denominado:

CERTIFICADO EXISTENCIA GESAF 4 0CT 
2023.pdf

Folios: 1 al 9

N/A 

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 
1581 de 2012

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que 
infieran Riesgo de Lavado de Activos y/o Financiación del Terrorismo, SIN EMBARGO UNA 

VEZ APORTADO EL CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL SE VERIFICARAN 
LAS PERSONAS CONSULTADAS

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares 
que infieran riesgo de lavado de activos y/o financiación del terrorismo, sin embargo 
una vez aportado el certificado de existencia y representación legal se verificaran las 

personas consultadas

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que 
infieran riesgo de lavado de activos y/o financiación del terrorismo, sin embargo una vez 

aportado el certificado de existencia y representación legal se verificaran las personas 
consultadas

N/A 

RECHAZADO

OBSERVACIONES: La propuesta se encuentra rechazada desde el componente técnico, de conformidad con lo indicado en la causal de rechazo Nº. 2 que dispone: "Cuando el proponente aporte información no veraz o altere de cualquier forma algún documento
presentado."

Bogotá, D.C. Octubre 13 de 2023

Abogado SANDRA PAOLA LAVERDE
Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

12. ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

13. ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

15. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 
MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 
INSPECCIÓN Y CONTROL.

CONCLUSIÓN



CUMPLE / NO 
CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES
CUMPLE / NO 

CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE
Archivo denominado: SUBSANACIÓN UNIÓN TEMPORAL SAL 

VICENTE CONVOCATORIA 016-2.023.pdf. Folios: 3 al 5
El proponente realizó el cargue de la 

subsanación el 23/10/2023 01:40 PM. 
CUMPLE

Archivo denominado: 1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA.pdf. Folios: 1 al 5

El proponente realizó el cargue de la 
subsanación el 23/10/2023 01:40 

PM. 
CUMPLE

Archivo denominado: 1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA.pdf. Folios: 1 al 5

El proponente realizó el cargue de 
la subsanación el 23/10/2023 

01:40 PM. 

CUMPLE
Archivo denominado: SUBSANACIÓN UNIÓN TEMPORAL SAL 

VICENTE CONVOCATORIA 016-2.023.pdf. Folios: 7 al 8
El proponente realizó el cargue de la 

subsanación el 23/10/2023 01:40 PM. 
CUMPLE

Archivo denominado: SUBSANACIÓN UNIÓN TEMPORAL SAL 
VICENTE CONVOCATORIA 016-2.023.pdf. Folios: 7 al 8

El proponente realizó el cargue de la 
subsanación el 23/10/2023 01:40 

PM. 
CUMPLE

Archivo denominado: SUBSANACIÓN UNIÓN TEMPORAL SAL 
VICENTE CONVOCATORIA 016-2.023.pdf. Folios: 7 al 8

El proponente realizó el cargue de 
la subsanación el 23/10/2023 

01:40 PM. 

Aseguradora - Numero de Poliza  
/ Certificado de Pago

CUMPLE CUMPLE  CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Vigencia CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE CUMPLE CUMPLE

N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

CUMPLE
Archivo denominado: 3 CÉDULAS DE LOS REPRESENTANTES 

LEGALES.pdf. Folio: 1
N/A CUMPLE

Archivo denominado: 3 CÉDULAS DE LOS REPRESENTANTES 
LEGALES.pdf. Folio: 3 y 4

N/A CUMPLE
Archivo denominado: 3 CÉDULAS DE LOS REPRESENTANTES 

LEGALES.pdf. Folio: 2
N/A

CUMPLE
Archivo denominado: 6 CERTIFICADO PAGOS S.S. U.T..pdf. Folio: 1 

al 11
El proponente realizó el cargue de la 

subsanación el 23/10/2023 01:40 PM. 
CUMPLE

Archivo denominado: 6 CERTIFICADO PAGOS S.S. U.T..pdf. Folio: 
12

N/A CUMPLE
Archivo denominado: 6 CERTIFICADO PAGOS S.S. U.T..pdf. Folio: 

13
N/A

Fecha de expedición: (30) días 
calendario anteriores a la fecha 
prevista para el cierre del plazo 
del presente proceso. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Objeto social: Deberá 
contemplar las actividades que 
guarden relación con el objeto a 
contratar.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Facultades del representante 
legal

N/A CUMPLE CUMPLE

Domicilio CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Término de duración: Que el 
término de duración sea igual al 
plazo de ejecución del contrato y 
tres (3) años más.

N/A CUMPLE CUMPLE

Término de constitución: Que la 
persona jurídica tenga como 
mínimo tres (3) años de 
constitución con antelación a la 
fecha de cierre de la presente 
convocatoria.

N/A CUMPLE CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal 
según corresponda.

N/A N/A N/A

CUMPLE
Archivo deniminado: 7 ANEXO No 5 COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN.pdf. Folios: 1
N/A CUMPLE

Archivo deniminado: 7 ANEXO No 5 COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN.pdf. Folios: 1

N/A CUMPLE
Archivo deniminado: 7 ANEXO No 5 COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN.pdf. Folios: 1
N/A

CUMPLE
Archivo deniminado: 8 ANEXO No 7 TRATAMIENTO DE 

DATOS.pdf. Folios: 1
N/A CUMPLE

Archivo deniminado: 8 ANEXO No 7 TRATAMIENTO DE 
DATOS.pdf. Folios: 1

N/A CUMPLE
Archivo deniminado: 8 ANEXO No 7 TRATAMIENTO DE 

DATOS.pdf. Folios: 1
N/A

VERIFICADO VERIFICADO VERIFICADO

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A 

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A 

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A 

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA

INTEGRANTE No. 1: CARLOS ALBERTO ARIAS MARÍN
NIT:  17.639.362-7

(50%) 

INTEGRANTE No. 2: SISA INGENIEROS ARQUITECTOS S.A.S
NIT: 860.510.568-1

(49%)

PROPONENTE No. 3: UNIÓN TEMPORAL SAN VICENTE
NIT: N.A.

GRUPO 3: CUENCA DE CAGUÁN Y PIEDEMONTE CAQUETEÑO

Archivo denominado: SUBSANACIÓN UNIÓN TEMPORAL SAL 
VICENTE CONVOCATORIA 016-2.023.pdf. Folio: 31

El proponente realizó el cargue de la 
subsanación el 23/10/2023 01:40 PM. 

Archivo denominado: SUBSANACIÓN UNIÓN TEMPORAL SAL 
VICENTE CONVOCATORIA 016-2.023.pdf. Folio: 31

El proponente realizó el cargue de la 
subsanación el 23/10/2023 01:40 

PM.

Archivo denominado: 4 CÁMARAS DE COMERCIO DE LOS 
INTEGRANTES DE LA U.T..pdf. Folios: 1 al 4

N/A
Archivo denominado: 4 CÁMARAS DE COMERCIO DE LOS 

INTEGRANTES DE LA U.T..pdf. Folios: 9 al 17

INTEGRANTE No. 3: EMUNAH S.A.S.
NIT: 901.200.185 0

(1%)

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 016 de 2023

OBJETO: “Ejecutar los proyectos de “Mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET”. 

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 
1581 de 2012

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE 
LA PROPUESTA

Archivo denominado: SUBSANACIÓN UNIÓN TEMPORAL SAL 
VICENTE CONVOCATORIA 016-2.023.pdf. Folio: 31

El proponente realizó el cargue de 
la subsanación el 23/10/2023 

01:40 PM.

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 
APODERADO.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 
Legal / Apoderado)

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA 
Y REPRESENTACIÓN LEGAL O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE

Archivo denominado: 4 CÁMARAS DE COMERCIO DE LOS 
INTEGRANTES DE LA U.T..pdf. Folios: 5 al 8

N/A

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

Abogado CRISTIAN DAVID ALCARAZ IBATÁ
Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de 
Lavado de Activos y/o Financiación del Terrorismo. 

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del proponente que resulte ganador dentro del proceso 
de selección, teniendo en cuenta lo indicado en el manual de contratación del Fondo Colombia en Paz.

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

12. ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

13. ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

HABILITADO

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo 
de Lavado de Activos y/o Financiación del Terrorismo. 

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del proponente que resulte ganador dentro del 
proceso de selección, teniendo en cuenta lo indicado en el manual de contratación del Fondo Colombia 

en Paz.

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de 
Lavado de Activos y/o Financiación del Terrorismo. 

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del proponente que resulte ganador dentro del 
proceso de selección, teniendo en cuenta lo indicado en el manual de contratación del Fondo Colombia en 

Paz.

15. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 
MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 
INSPECCIÓN Y CONTROL.

CONCLUSIÓN

OBSERVACIONES: EL PROPONENTE SUBSANÓ LOS DOCUMENTOS REQUERIDOS EN EL INFORME DE EVALUACION PRELIMINAR, DENTRO DEL TÉRMINO ESTABLECIDO EN EL CRONOGRAMA DE LA CONVOCATORIA ABIERTA No. 16-2023

Bogotá D.C., Octubre 27 de 2023



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES
CUMPLE / 

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE

Documento denominado:
1. ANEXO No.1 - CARTA DE 

PRESENTACION DE LA 
PROPUESTA.pdf

Folios: 1 al 2

Proponente aporta documento subsanado CUMPLE

Documento denominado:
1. ANEXO No.1 - CARTA DE PRESENTACION DE 

LA PROPUESTA.pdf
Folios: 1 al 2

Proponente aporta documento subsanado

CUMPLE

Documento denominado:
2. ANEXO NO.  2 

DOCUMENTO 
CONSORCIAL.pdf

Folios: 1 al 2

N/A CUMPLE

Documento denominado:
2. ANEXO NO.  2 DOCUMENTO 

CONSORCIAL.pdf
Folios: 1 al 2

N/A 

Aseguradora - Numero de Poliza  
/ Certificado de Pago

CUMPLE CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE CUMPLE

Vigencia CUMPLE CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE CUMPLE

N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

CUMPLE

Documento denominado:
2. ANEXO NO.  2 

DOCUMENTO 
CONSORCIAL.pdf

Folios: 3 al 4

N/A CUMPLE

Documento denominado:
2. ANEXO NO.  2 DOCUMENTO 

CONSORCIAL.pdf
Folios: 3 al 4

N/A 

CUMPLE

Documento denominado:
4. ANEXO NO. 4-5 

CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES DE 

SEGURIDAD SOCIAL.pdf

N/A CUMPLE

Documento denominado:
4. ANEXO NO. 4-5 CUMPLIMIENTO DE 

OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL.pdf
Folios: 1 al 8

N/A 

Fecha de expedición: (30) días 
calendario anteriores a la fecha 
prevista para el cierre del plazo 
del presente proceso. 

CUMPLE CUMPLE

Objeto social: Deberá 
contemplar las actividades que 
guarden relación con el objeto a 
contratar.

CUMPLE CUMPLE

Facultades del representante 
legal

CUMPLE CUMPLE

Domicilio CUMPLE CUMPLE

Término de duración: Que el 
término de duración sea igual al 
plazo de ejecución del contrato 
y tres (3) años más.

CUMPLE CUMPLE

Término de constitución: Que la 
persona jurídica tenga como 
mínimo tres (3) años de 
constitución con antelación a la 
fecha de cierre de la presente 

CUMPLE CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal 
según corresponda.

N/A N/A

CUMPLE

"Documento denominado:
6. ANEXO No.6 
COMPROMISO 

ANTICORRUPCION.pdf
Folio:   1 al 3 N/A CUMPLE

"Documento denominado:
ANEXO No.6 - DYNAMING Z_SAS.pdf

Folio:   1

N/A 

CUMPLE

"Documento denominado:
7. ANEXO No.7 POLITICA DE 

TRATAMIENTO DE DATOS 
PERSONALES  - LEY 1581 DE 

2012.pdf

N/A CUMPLE

"Documento denominado:
7. ANEXO No.7 POLITICA DE TRATAMIENTO DE 
DATOS PERSONALES  - LEY 1581 DE 2012.pdf

Folio:   1 al 3
N/A 

VERIFICADO VERIFICADO

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A 

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A 

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A 

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran 
Riesgo de Lavado de Activos y/o Financiación del Terrorismo. 

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del proponente que resulte ganador dentro 
del proceso de selección, teniendo en cuenta lo indicado en el manual de contratación del Fondo 

Colombia en Paz.

          OBSERVACIONES: EL PROPONENTE SUBSANÓ LOS DOCUMENTOS REQUERIDOS EN EL INFORME DE EVALUACION PRELIMINAR, DENTRO DEL TÉRMINO ESTABLECIDO EN EL CRONOGRAMA DE LA CONVOCATORIA ABIERTA No. 16-2023

Bogotá, D.C. Octubre 26 de 2023

Abogado EDGAR ROMERO
Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

12. ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

13. ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

15. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 
MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 
INSPECCIÓN Y CONTROL.

CONCLUSIÓN HABILITADO

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

Documento denominado:
2. ANEXO NO.  2 DOCUMENTO 

CONSORCIAL.pdf
Folios: 4 al 4 N/A 

Documento denominado:
POLIZA SERIEDAD UT.pdf

Folios: 1 al 2
CLAUSULADO POLIZA

Folios: 1 al 5
RECIBO POLIZA

Folios: 1 

Proponente aporta documento subsanado

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 
APODERADO.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 
Legal / Apoderado)

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.

Proponente aporta documento subsanado

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 
1581 de 2012

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que 
infieran Riesgo de Lavado de Activos y/o Financiación del Terrorismo. 

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del proponente que resulte 
ganador dentro del proceso de selección, teniendo en cuenta lo indicado en el manual de 

contratación del Fondo Colombia en Paz.

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE 
LA PROPUESTA

Documento denominado:
3. GARANTIA DE SERIEDAD 
DE LA OFERTA CONSORCIO 

VIAL CAGUAN HL.pdf
Folios: 1 al 1

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA 
Y REPRESENTACIÓN LEGAL O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE

"Documento denominado:
5. EXISTENCIA Y REPR. LEGAL 

HD INGENIERÍA Y 
CONSULTORIA S.A.S.pdf

Folios: 1 al 4

N/A 

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 016 de 2023

OBJETO: Ejecutar los proyectos de “Mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el marco de los
Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET”.

GRUPO 3:  SAN VICENTE DEL
CAGUAN (CAQUETA) 

PROPONENTE No. 5: CONSORCIO VIAL CAGUAN HL
INTEGRADA POR:

HD INGENIERIA Y CONSULTORIA S.A.S - NIT: 901.100.579-1 
50%

LIBARDO CALDERON PERDOMO - CC. 17.669.648
50%



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE

Documento denominado:
PROPUESTA FIDUPREVISORA 

016-2023 SVC
Folios: 4 al 6

N/A 

N/A N/A N/A 

Aseguradora - Numero de Poliza  
/ Certificado de Pago

NO CUMPLE  

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE

Vigencia CUMPLE

Asegurado/Beneficiario NO CUMPLE  

Tomador/Afianzado CUMPLE

N/A N/A N/A 

CUMPLE

"Documento denominado:
PROPUESTA FIDUPREVISORA 

016-2023 SVC
Folio: 10"

N/A 

CUMPLE

"Documento denominado:
PPROPUESTA 

FIDUPREVISORA 016-2023 
SVC

N/A 

Fecha de expedición: (30) días 
calendario anteriores a la fecha 
prevista para el cierre del plazo 
del presente proceso. 

CUMPLE

Objeto social: Deberá 
contemplar las actividades que 
guarden relación con el objeto a 
contratar.

CUMPLE

Facultades del representante 
legal

CUMPLE

Domicilio CUMPLE

Término de duración: Que el 
término de duración sea igual al 
plazo de ejecución del contrato y 
tres (3) años más.

CUMPLE

Término de constitución: Que la 
persona jurídica tenga como 
mínimo tres (3) años de 
constitución con antelación a la 

CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal 
según corresponda.

CUMPLE

CUMPLE

"Documento denominado:
PROPUESTA FIDUPREVISORA 

016-2023 SVC
Folio: 

N/A 

CUMPLE

"Documento denominado:
PROPUESTA FIDUPREVISORA 

016-2023 ITUANGO - EABS 
ING ZOMAC.pdf

N/A 

VERIFICADO

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A 

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A 

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A 

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A 

N/A N/A N/A 

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA

PROCESO DE SELECCIÓN      
CONVOCATORIA ABIERTA No. 016 de 2023

OBJETO: Ejecutar los proyectos de “Mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el marco de los
Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET”.

GRUPO 3:  SAN VICENTE DEL
CAGUAN (CAQUETA) 

PROPONENTE NO. 6: EABS INGENIERIA ZOMAC S.A.S.  - NIT: 901.251.558-2

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 1581 
de 2012

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE 
LA PROPUESTA

Documento denominado:
PROPUESTA FIDUPREVISORA 

016-2023 SVC
Folios: 12 al 21

NO SE APORTÓ EL RECIBO DE PAGO DE LA GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
OFERTA NO. 61-45-101022163 ANEXO 2, EL CUAL DEBE SER EMITIDO 

DIRECTAMENTE POR LA COMPAÑIA ASEGURADORA.

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 
APODERADO.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 
Legal / Apoderado)

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE

"Documento denominado:
PROPUESTA FIDUPREVISORA 

016-2023 SVC
Folios: 

23 al 31"
N/A 

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

Abogado SANDRA PAOLA LAVERDE
Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de 
Activos y/o Financiación del Terrorismo. 

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del proponente que resulte ganador dentro del proceso de 
selección, teniendo en cuenta lo indicado en el manual de contratación del Fondo Colombia en Paz.

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

12. ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

13. ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

15. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 
MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 
INSPECCIÓN Y CONTROL.

CONCLUSIÓN RECHAZADO

OBSERVACIONES: La propuesta se encuentra rechazada desde el componente técnico, de conformidad con lo indicado en la nota 1 del anexo 1 que dispone: "Los valores 
          totales definidos para cada grupo en el Análisis Preliminar no podran ser modificados so pena del rechazo de la propuesta."

Bogotá, D.C. Octubre 13 de 2023



PROPUESTA PROPONENTE INTEGRANTES NIT REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR 

REVISOR FISCAL O CONTADOR 

INDEPENDIENTE 

(Estados Financieros)

EVALUACIÓN 

FINANCIERA 

DEFINITIVA

1 BLANCA MILENA LOPEZ SANCHEZ PROPONENTE  SINGULAR 41242804-2 BLANCA MILENA LOPEZ SANCHEZ YHILBERT VASQUEZ VEGA  DAVID FERNANDO CRUZ  RECHAZADO

6 EABS INGENIERIA ZOMAC S.AS META GRUPO I PROPONENTE  SINGULAR 901251558-2 JHON MAURICIO LOPEZ CERON
JORGE FRANCISCO BERMEO 

PEREZ
 GERXON BARRERO CONDE RECHAZADO

PROPUESTA PROPONENTE INTEGRANTES NIT REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR 

REVISOR FISCAL O CONTADOR 

INDEPENDIENTE 

(Estados Financieros)

EVALUACIÓN 

FINANCIERA 

DEFINITIVA

KASA DESING ARCHITEC S.A.S ZESE 901479632-1
SAMIR MANUEL PALACIOS 

RENTERIA
IVAN DAVID  MENA ROMAÑA REINALDO MENA CUESTA 

JH SOLUCIONES INTEGRALES OPTIMIZADAS S.A.S    900583983-0 JHONIER IVAN MENA ROMAÑA IVAN DAVID  MENA ROMAÑA
YANESSY YOHENIS VELASAUEZ 

COPETE 

CISA SERVICIOS S.A.S 900792044-6 CRISTIAM  ALBORNOZ BARRIOS ALBA LUZ ROBLEDO ROBLEDO
DAHIANA STELLA ALBORNOZ 

BARRIOS

6 EABS INGENIERIA ZOMAC S.AS ITUANGO GRUPO II PROPONENTE  SINGULAR 901251558-2 JHON MAURICIO LOPEZ CERON
JORGE FRANCISCO BERMEO 

PEREZ
 GERXON BARRERO CONDE RECHAZADO

PROPUESTA PROPONENTE INTEGRANTES NIT REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR 

REVISOR FISCAL O CONTADOR 

INDEPENDIENTE 

(Estados Financieros)

EVALUACIÓN 

FINANCIERA 

DEFINITIVA

PRIMAVERA INGENIERIA S.A.S 900495107-8 LUIS FERNANDO LEGUIZAMO
PAULA ANDREA LEGUIZAMO 

DUSSAN
ARANZAZU TRUJILLO BOTELLO

GRUPO DYNAMING ZOMAC SAS 901417414-5 JOSE IGNACIO BERMEO CASTRO
JORGE HERNAN ROA 

BUSTAMANTE
NO PRESENTA

GRUPO EMPRESARIAL  SAN FELIPE S.A.S 901007917-9 ANDRES FELIPE  PENNA LOZADA
KAROL XIOMARA VALENCIA 

VELASQUEZ
NO PRESENTA

CARLOS ALBERTO ARIAS MARIN 17639362-7 CARLOS ALBERTO ARIAS MARIN
CARLOS ARTUTO PUENTES 

MENDEZ
DIANA MILENA SAENZ SOTO

SISA INGENIEROS ARQUITECTOS S.A.S 860510568-1 JAIR BETANCOURT RIVERA ELSA DE LA CRUZ ANGULO NAIR FORERO MAYORGA
EMUNAH S.A.S 901200185-0 MELISSA RODRIGUEZ SANCHEZ JAVIER HERRERA PEREZ NAIR FORERO MAYORGA

CONSORCIO VIAL CAGUAN HL HD INGENIERIA Y CONSULTORIA S.A.S 901100579-1 HORACIO DIAZ TORRES 
JOHANNA ANDREA FORERO 

RAMOS
JAIME VASQUEZ DELGADO

LIBARDO CALDERON PERDOMO 17669648-6 LIBARDO CALDERON PERDOMO PEDRO VELASCO CARVAJAL JOSE ANTONIO SEPULVEDA

6 EABS INGENIERIA ZOMAC S.AS CAQUETA GRUPO III PROPONENTE  SINGULAR 901251558-2 JHON MAURICIO LOPEZ CERON
JORGE FRANCISCO BERMEO 

PEREZ
 GERXON BARRERO CONDE RECHAZADO

Elaboró Elaboró

Lux Nelly Guzmán Garzón Andrés Gaviria Romero

Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 16 DE 2023

OBJETO DEL PROCESO GRUPO 1 “Ejecutar los proyectos de “Mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET.”

4 CUMPLE

OBJETO DEL PROCESO GRUPO 2 “Ejecutar los proyectos de “Mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET.”

OBJETO DEL PROCESO GRUPO 3 “Ejecutar los proyectos de “Mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET.”

CONSORCIO INFRAESTRUCTURA VIAL FCP2024

5

2 UNION TEMPORAL TERRITORIOS RECHAZADO

CUMPLE

3 UNION TEMPORAL SAN VICENTE  CUMPLE



Cumple No cumple Folios Observaciones

Cumple No cumple Observaciones

NOMBRE Valor 

Valor #¡DIV/0!

#¡DIV/0!

-$                                                                                                                                                                                                                

#¡DIV/0!

#¡DIV/0!

#¡DIV/0!

-$                                                                             

Elaboró

Luz Nelly Guzman Garzón

Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 006 de 2023, el proponente es RECHAZADO, desde el componente jurídico por la causal No.10  "Cuando la propuesta se presente extemporáneamente o por un medio tecnologico, diferente al indicado por el 

P.A. FCP " 

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO

PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS INTERESES

Indicador

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Cuenta LIQUIDEZ

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 70%

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $755.876.142

RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 2

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 3%

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 3%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Índice Margen Solicitado 

RECHAZADO

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2022

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No.12  Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.5

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 16 DE 2023

OBJETO DEL PROCESO 

GRUPO 1
“Ejecutar los proyectos de “Mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET.”

PROPONENTE No.1  Evaluación Definitiva Financiera de la propuesta presentada por BLANCA MILENA LOPEZ SANCHEZ NIT 41242804-2

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE 



Cumple No cumple Folios Observaciones

X
Doc.06 EABS 06  Ingenieria 

Zomac sas / grupo 1 / 

1. El valor de la nota  CUENTAS POR COBRAR difiere de la información presentada en los EEFF 2022.

2. En la nota de INGRESOS OPERACIONALES no se evidencia el detalle como lo indica la misma.
X

Doc.06 EABS 06  Ingenieria 

Zomac sas / grupo 1 / 
X

Doc.06 EABS 06  Ingenieria 

Zomac sas / grupo 1 / 
X

Doc.06 EABS 06  Ingenieria 

Zomac sas / grupo 1 / 

El certificado de vigencia de inscripcion y antecedentes disciplinarios del profesional contador GERXON BARRERO

CONDE aportado con numero E2580FE952EC79AD al verificar en la pagina de la Junta Central de Contadores 
X

Doc.06 EABS 06  Ingenieria 

Zomac sas / grupo 1 / 
X

Doc.06 EABS 06  Ingenieria 

Zomac sas / grupo 1 / 

X
Doc.06 EABS 06  Ingenieria 

Zomac sas / grupo 1 / 

propuesta fiduprevisora 016-

Cumple No cumple Observaciones

X

X

X

X

X

X

EABS INGENIERIA ZOMAC S.A.S Valor 

Valor 15,84

1.583.518.000$                                                4,54%

3.303.518.000$                                                1.483.518.000$                                                                                                                                                                              

100.000.000$                                                   4,85

150.000.000$                                                   7,97%

3.153.518.000$                                                8,35%

263.255.000$                                                   

54.257.000$                                                     

-$                                                                        

Elaboró

Luz Nelly Guzmán Garzón 

Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PROPONENTE No.6.  Evaluación Definitiva Financiera de la propuesta presentada por EABS INGENIERIA ZOMAC S.A.S. NIT 901251558-2

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 16 DE 2023

OBJETO DEL PROCESO 

GRUPO 1
“Ejecutar los proyectos de “Mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET.”

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Índice Margen Solicitado 

RECHAZADO

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2022

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No.12  Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.5

No se pueden validar los indicadores financieros debido a las observaciones  presentadas en los EEFF 2022

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 70%

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $755.876.142

RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 2

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 3%

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 3%

Indicador

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Cuenta LIQUIDEZ

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 16 de 2023, el proponente es RECHAZADO desde el componente Técnico.   

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO

PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS INTERESES



contador

Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios 

X

DOC. 04 Consorcio 

Infraestructura Vial FCP 2024 / 

Propuesta Consorcio 

Infraestructura Vial FCP 2024 / 

Folios 102 - 103

X

DOC. 04 Consorcio 

Infraestructura Vial FCP 2024 

/ Propuesta Consorcio 

Infraestructura Vial FCP 2024 

/ Folios 76 - 77

X

DOC. 04 Consorcio 

Infraestructura Vial FCP 

2024 / Propuesta Consorcio 

Infraestructura Vial FCP 

2024 / Folios 127 - 128

Integrante 1.KASA DESING ARCHITEC S.A.S

La sumatoria de la nota CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES Y

OTRAS CUENTAS POR COBRAR difiere de la información presentada en

los EEFF 2022.

SUBSANACIÓN

Aporta la subsanación correspondiente.

X X X

Ninguno de los 3 integrantes aporta dictamen a los EEFF emitido por

un contador publico independiente de acuerdo con lo establecido en el

numeral 3.2.1.2 del AP: "Con los estados financieros con corte al 31 de

diciembre de 2022, el proponente debe adjuntar el dictamen suscrito

por el revisor fiscal o, cuando no esté obligado a tener revisor fiscal,

un dictamen u opinión emitido por un contador público independiente

diferente de aquel bajo cuya responsabilidad se hubiesen elaborado

los estados financieros ( ...)" subrayado y negrilla fuera del texto.

SUBSANACIÓN

Los 3 integrantes aportan la subsanación correspondiente.

X

DOC. 04 Consorcio 

Infraestructura Vial FCP 2024 / 

Propuesta Consorcio 

Infraestructura Vial FCP 2024 / 

Folio 126

X

DOC. 04 Consorcio 

Infraestructura Vial FCP 2024 

/ Propuesta Consorcio 

Infraestructura Vial FCP 2024 

/ Folio 101

X

DOC. 04 Consorcio 

Infraestructura Vial FCP 

2024 / Propuesta Consorcio 

Infraestructura Vial FCP 

2024 / Folio 141

X X X

Ninguno de los 3 integrantes aporta Certificado de vigencia de

inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador

Independiente  que dictamina los EEFF.

SUBSANACIÓN:

Los 3 integrantes aportan la subsanación correspondiente.

X

DOC. 04 Consorcio 

Infraestructura Vial FCP 2024 / 

Propuesta Consorcio 

Infraestructura Vial FCP 2024 / 

Folio 123

X

DOC. 04 Consorcio 

Infraestructura Vial FCP 2024 

/ Propuesta Consorcio 

Infraestructura Vial FCP 2024 

/ Folio 98

X

DOC. 04 Consorcio 

Infraestructura Vial FCP 

2024 / Propuesta Consorcio 

Infraestructura Vial FCP 

2024 / Folio 139

X X X

Ninguno de los 3 integrantes aporta Tarjeta Profesional del Revisor

Fiscal o Contador Independiente que dictamina los EEFF.

SUBSANACIÓN 

Los 3 integrantes aportan la subsanación correspondiente.

X

DOC. 04 Consorcio 

Infraestructura Vial FCP 2024 / 

Propuesta Consorcio 

Infraestructura Vial FCP 2024 / 

Folio 72

X

DOC. 04 Consorcio 

Infraestructura Vial FCP 2024 

/ Propuesta Consorcio 

Infraestructura Vial FCP 2024 

/ Folio 72

X

DOC. 04 Consorcio 

Infraestructura Vial FCP 

2024 / Propuesta Consorcio 

Infraestructura Vial FCP 

2024 / Folio 72

Los indicadores de razón de cobertura de intereses, rentabilidad del

activo y del patrimonio no guardan relación

con los calculados.

Integrante 3. CISA SERVICIOS S.A.S

El valor de pasivo corriente, utilidad operacional y gastos de intereses

relacionado en el anexo no guarda relacion con la informacion

reportada en los EEFF y notas.

SUBSANACIÓN 

Aportan la subsanación correspondiente.

Cumple No cumple 

X

X

X

X                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
X

X

KASA DESING ARCHITEC 

S.A.S ZESE 

JH SOLUCIONES 

INTEGRALES 

OPTIMIZADAS S.A.S 

CISA SERVICIOS S.A.S 

Valor 

Valor Valor Valor 8,07

120.890.005                     771.820.135                        879.300.000                      10,22%

467.142.557                     839.777.735                        1.116.798.000                  1.552.474.590$                         

101.376.550                     1.727.000                             116.432.000                      2701,01

101.376.550                     29.781.166                           116.432.000                      15,09%

365.766.007                     809.996.569                        1.000.366.000                  16,81%

-                                           219.849.296                        145.867.000                      

-                                           135.400                                 -                                             

50% 40% 10%
-$                                         -$                                             -$                                          

Elaboró

Luz Nelly Guzmán Garzón

Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 16 de 2023, el proponente CUMPLE Financieramente.

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO

PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS INTERESES

ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Indicador

Cuenta LIQUIDEZ

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 2

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 3%

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 3%

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No.12 Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los 

Requisitos Habilitantes.

3.2.3. INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

Índice Margen Solicitado Observaciones
LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.5 No se pueden validar  los indicadores 

financieros debido a las observaciones  

presentadas en los EEFF 2022

SUBSANACIÓN

Conforme a las subsanaciones aportadas se 

validan los indicadores de capacidad 

financiera.

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 70%

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $675.556.660

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2022

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador 

independiente

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

INTEGRANTE 1. KASA DESING ARCHITEC S.A.S INTEGRANTE 2. JH-SOLUCIONES    INTEGRALES   OPTIMIZADAS INTEGRANTE 3. CISA SERVICIOS S.A.S
Observaciones3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

PROPONENTE No.4 Evaluación Definitiva Financiera de la propuesta presentada por CONSORCIO INFRAESTRUCTURA VIAL FCP2024, integrado por KASA DESING ARCHITEC S.A.S ZESE  NIT 901479632-1,  JH-SOLUCIONES    INTEGRALES   OPTIMIZADAS

                               S.A.S. NIT     900583983-0  y  CISA SERVICIOS S.A.S.NIT 900792044-6

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 16 DE 2023

OBJETO DEL 

PROCESO GRUPO 2
“Ejecutar los proyectos de “Mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET.”



Cumple No cumple Folios Observaciones

X
Doc.06 EABS 06  Ingenieria 

Zomac sas / grupo 2 / 

1. El valor de la nota  CUENTAS POR COBRAR difiere de la información presentada en los EEFF 2022.

2. En la nota de INGRESOS OPERACIONALES no se evidencia el detalle como lo indica la misma.
X

Doc.06 EABS 06  Ingenieria 

Zomac sas / grupo 2 / 
X

Doc.06 EABS 06  Ingenieria 

Zomac sas / grupo 2 / 
X

Doc.06 EABS 06  Ingenieria 

Zomac sas / grupo 2 / 

El certificado de vigencia de inscripcion y antecedentes disciplinarios del profesional contador GERXON BARRERO

CONDE aportado con numero E2580FE952EC79AD al verificar en la pagina de la Junta Central de Contadores 
X

Doc.06 EABS 06  Ingenieria 

Zomac sas / grupo 2 / 
X

Doc.06 EABS 06  Ingenieria 

Zomac sas / grupo 2 / 

X
Doc.06 EABS 06  Ingenieria 

Zomac sas / grupo 2 / 

propuesta fiduprevisora 016-

Cumple No cumple Observaciones

X

X

X

X

X

X

EABS INGENIERIA ZOMAC S.A.S Valor 

Valor 15,84

1.583.518.000$                                                4,54%

3.303.518.000$                                                1.483.518.000,00$                                                                                                                                                                        

100.000.000$                                                   4,85

150.000.000$                                                   7,97%

3.153.518.000$                                                8,35%

263.255.000$                                                   

54.257.000$                                                     

-$                                                                        

Elaboró

Luz Nelly Guzmán Garzón 

Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PROPONENTE No.6.  Evaluación Definitiva Financiera de la propuesta presentada por EABS INGENIERIA ZOMAC S.A.S. NIT 901251558-2

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 16 DE 2023

OBJETO DEL PROCESO 

GRUPO 2
“Ejecutar los proyectos de “Mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET.”

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Índice Margen Solicitado 

RECHAZADO

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2022

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No.12  Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.5

No se pueden validar los indicadores financieros debido a las observaciones  presentadas en los EEFF 2022

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 70%

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $675.556.660

RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 2

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 3%

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 3%

Indicador

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Cuenta LIQUIDEZ

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

 De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 16 de 2023, el proponente es RECHAZADO desde el componente Técnico.

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO

PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS INTERESES



contador

Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios 

X
DOC. MEJOR I.OP PRIMAVERA 

INGENIERIA SAS 2022 Folios 01 - 
X

DOC. MEJOR I.OP GRUPO 

DYNAMING ZOMAC S.A.S 
X

DOC. MEJOR I.OP GRUPO 

GESAF SAS 2022 Folios 01 - 

SAN FELIPE:

1. No aporta notas a los EEFF.

X
DOC. MEJOR I.OP PRIMAVERA 

INGENIERIA SAS 2022 Folios 29 - 
X X

DYNAMING Y SAN FELIPE:

1. No aporta dictamen a los EEFF elaborado por un 

X
DOC. MEJOR I.OP PRIMAVERA 

INGENIERIA SAS 2022 Folio 34
X

DOC. MEJOR I.OP GRUPO 

DYNAMING ZOMAC S.A.S 
X

DOC. MEJOR I.OP GRUPO 

GESAF SAS 2022 Folio 3

X
DOC. MEJOR I.OP PRIMAVERA 

INGENIERIA SAS 2022 Folio 37
X X

DYNAMING Y SAN FELIPE:

1. No aporta certificado de inscripcion y antecedentes 

X
DOC. MEJOR I.OP PRIMAVERA 

INGENIERIA SAS 2022 Folio 33
X

DOC. MEJOR I.OP GRUPO 

DYNAMING ZOMAC S.A.S 
X

DOC. MEJOR I.OP GRUPO 

GESAF SAS 2022 Folio 4

X
DOC. MEJOR I.OP PRIMAVERA 

INGENIERIA SAS 2022 Folio 36
X X

DYNAMING Y SAN FELIPE:

1. No aporta tarjeta profesional del contador 

X
DOC. ANEXO No.12-

CAPACIDAD FINANCIERA
X

DOC. ANEXO No.12-

CAPACIDAD FINANCIERA
X

DOC. ANEXO No.12-

CAPACIDAD FINANCIERA

PRIMAVERA:

1. El anexo no se encuentra suscrito por el profesional 

Cumple No cumple 

X

X

X

X

X

X

PRIMAVERA DYNAMING SAN FELIPE Valor 

Valor Valor Valor 7,51

3.904.317.600$                   1.259.008.564$                    1.285.363.278$               44,94%

5.131.714.851$                   1.352.234.214$                    1.360.296.378$               5.590.478.167,00$                  

531.868.183$                       7.899.001$                            318.444.091$                   8,92

3.198.535.475$                   7.899.001$                            318.444.091$                   24,93%

1.933.179.376$                   1.344.335.213$                    1.041.852.287$               45,27%

1.267.598.639$                   491.813.203$                       195.860.588$                   

219.006.616$                       36.544$                                  205.000$                           

50% 5% 45%

-$                                            -$                                             -$                                        

Elaboró

Andrés Gaviria Romero

Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PROPONENTE No.2 Evaluación Definitiva Financiera de la propuesta presentada por UNION TEMPORAL TERRITORIOS, integrado por PRIMAVERA INGENIERIA S.A.S. NIT 900495107-8, GRUPO DYNAMING ZOMAC S.A.S. NIT 901417414-5 y GRUPO EMPRESARIAL SAN FELIPE S.A.S NIT 901007917-9

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 16 DE 2023

OBJETO DEL 

PROCESO GRUPO 3
“Ejecutar los proyectos de “Mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET.”

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

INTEGRANTE 1. PRIMAVERA INGENIERIA S.A.S. INTEGRANTE 2. DYNAMING ZOMAC S.A.S. INTEGRANTE 3. SAN FELIPE S.A.S

Observaciones3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2022

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No.12 Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos 

Habilitantes.

3.2.3. INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

Índice Margen Solicitado Observaciones
LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.5

No se pueden calcular los indicadores de capacidad 

financiera conforme a las observaciones 

presentadas a los EEFF.

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 70%

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $745.702.437

RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 2

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 3%

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 3%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Indicador

Cuenta LIQUIDEZ

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN

De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 16 de 2023, el proponente es RECHAZADO desde el componente Técnico.

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO

PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS INTERESES



contador

Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios 

X
DOC. 13 ESTADOS 

FINANCIEROS  2022 UNION 

TEMPORAL Folios 04 - 20

X
DOC. 13 ESTADOS 

FINANCIEROS  2022 UNION 

TEMPORAL Folios 21 - 30

X
DOC. 13 ESTADOS 

FINANCIEROS  2022 UNION 

TEMPORAL Folios 01 - 02

EMUNAH S.A.S:

1. No aporta Notas a los EEFF.

SUBSANACION:

1. Mediante cargue en Drive con fecha 23 de octubre 2023

1:40 p.m. aporta la subsanacion correspondiente.

X
DOC. 14 DICTAMEN ESTADOS 

FINANCIEROS 2.022 UNION 

TEMPORAL Folios 01 - 02

X
DOC. 14 DICTAMEN ESTADOS 

FINANCIEROS 2.022 UNION 

TEMPORAL Folio 03

X

DOC. 14 DICTAMEN 

ESTADOS FINANCIEROS 

2.022 UNION TEMPORAL 

Folio 04

X
DOC. 14A TARJETAS Y 

VIGENCIAS CONTADORES Folio 

5

X
DOC. 14A TARJETAS Y 

VIGENCIAS CONTADORES 

Folio 7

X
DOC. 14A TARJETAS Y 

VIGENCIAS CONTADORES 

Folio 9

X

DOC. 14A TARJETAS Y 

VIGENCIAS CONTADORES Folio 

6

X

DOC. 14A TARJETAS Y 

VIGENCIAS CONTADORES 

Folio 8

X

DOC. 14A TARJETAS Y 

VIGENCIAS CONTADORES 

Folio 8

X

DOC. 14A TARJETAS Y 

VIGENCIAS CONTADORES Folio 

1

X

DOC. 14A TARJETAS Y 

VIGENCIAS CONTADORES 

Folio 2

X

DOC. 14A TARJETAS Y 

VIGENCIAS CONTADORES 

Folio 4

X X
DOC. 14A TARJETAS Y 

VIGENCIAS CONTADORES 

Folio 3

X
DOC. 14A TARJETAS Y 

VIGENCIAS CONTADORES 

Folio 3

CARLOS ARIAS:

1. No aporta tarjeta profesional del contador

independiente que dictamina los EEFF.

SUBSANACION:

1. Mediante cargue en Drive con fecha 23 de octubre 2023

1:40 p.m. aporta la subsanacion correspondiente.

X
DOC. 15 ANEXO No. 12 - 

CAPACIDAD FINANCIERA
X

DOC. 15 ANEXO No. 12 - 

CAPACIDAD FINANCIERA
X

DOC. 15 ANEXO No. 12 - 

CAPACIDAD FINANCIERA

Cumple No cumple 

X

X

X

X

X

X

CARLOS ARIAS SISA INGENIEROS EMUNAH S.A.S. Valor 

Valor Valor Valor 2,52

206.656.375$                   2.838.794.906$                      975.796.694$                    56,34%

346.049.537$                   2.838.794.906$                      1.002.211.534$                 2.426.321.014$                         

3.334.600$                       991.265.147$                         600.327.214$                    138,68

11.095.400$                     1.747.729.089$                      600.327.214$                    6,36%

334.954.137$                   1.091.065.817$                      401.884.320$                    14,57%

40.838.024$                     18.102.598-$                           243.634.605$                    

1.920.720$                       -$                                              -$                                         

50% 49% 1%

-$                                        -$                                              -$                                         

Elaboró

Andrés Gaviria Romero

Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 16 de 2023, el proponente CUMPLE Financieramente.

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO

PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS INTERESES

ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Indicador

Cuenta LIQUIDEZ

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 2

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 3%

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 3%

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No.12 Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los 

Requisitos Habilitantes.

3.2.3. INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

Índice Margen Solicitado Observaciones
LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.5

No se pueden validar los indicadores de capacidad 

financiera conforme a las observaciones presentadas a 

los EEFF.

SUBSANACION:

Conforme a las subsanaciones aportadas se validan los 

indicadores de capacidad financiera.

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 70%

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $745.702.437

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2022

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador 

independiente

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

INTEGRANTE 1. CARLOS ARIAS INTEGRANTE 2. SISA INGENIEROS INTEGRANTE 3. EMUNAH S.A.S.
Observaciones3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

PROPONENTE No.3 Evaluación Definitiva Financiera de la propuesta presentada por UNIÓN TEMPORAL SAN VICENTE, integrado por CARLOS ALBERTO ARIAS MARIN NIT 17639362-7, SISA INGENIEROS ARQUITECTOS S.A.S. NIT 860510568-1 y EMUNAH S.A.S. NIT 901200185-0

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 16 DE 2023

OBJETO DEL 

PROCESO GRUPO 3
“Ejecutar los proyectos de “Mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET.”



contador

Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios 

X

05 Consorcio Vial Caguan HL / 11. 

Anexo no. 12 Formato de certificado de 

acreditación de la capacidad financiera 

/ Folios 4 y 6

X

05 Consorcio Vial Caguan HL / 11. Anexo 

no. 12 Formato de certificado de 

acreditación de la capacidad financiera / 

Folio 18 - 19

Integrante 1. HD INGENIERIA Y CONSULTORIA SAS

Los valores y cuentas de las notas aclaratorias del pasivo corriente se

encuentran intercaladas o no presentan el detalle conforme a la informacion 

indicada en el Estado de Situacion Financiera. 

Iintegrante 2. LIBARDO CALDERON PERDOMO

El valor de Activos Totales de la nota difiere de la información presentada

en los EEFF 2022.

SUBSANACIÓN

Aportan la subsanación correspondiente.

X

05 Consorcio Vial Caguan HL / 11. 

Anexo no. 12 Formato de certificado de 

acreditación de la capacidad financiera 

/ 15 - 16

X

05 Consorcio Vial Caguan HL / 11. Anexo 

no. 12 Formato de certificado de 

acreditación de la capacidad financiera / 

25

X
05 Consorcio Vial Caguan HL / 10. 

Documentos Contadores Integrantes 

Consorcio Vial Caguan HL / Folio 4 

X
05 Consorcio Vial Caguan HL / 10. 

Documentos Contadores Integrantes 

Consorcio Vial Caguan HL / Folio 9

X
05 Consorcio Vial Caguan HL / 10. 

Documentos Contadores Integrantes 

Consorcio Vial Caguan HL / Folio 6 

X
05 Consorcio Vial Caguan HL / 10. 

Documentos Contadores Integrantes 

Consorcio Vial Caguan HL /  Folio 12

X
05 Consorcio Vial Caguan HL / 10. 

Documentos Contadores Integrantes 

Consorcio Vial Caguan HL / Folio 3 

X
05 Consorcio Vial Caguan HL / 10. 

Documentos Contadores Integrantes 

Consorcio Vial Caguan HL /  Folio 8

X
05 Consorcio Vial Caguan HL / 10. 

Documentos Contadores Integrantes 

Consorcio Vial Caguan HL / Folio 5

X
05 Consorcio Vial Caguan HL / 10. 

Documentos Contadores Integrantes 

Consorcio Vial Caguan HL /  Folio 11

X

05 Consorcio Vial Caguan HL / 11. 

Anexo no. 12 Formato de certificado de 

acreditación de la capacidad financiera 

/ Folio 1

X

05 Consorcio Vial Caguan HL / 11. Anexo 

no. 12 Formato de certificado de 

acreditación de la capacidad financiera / 

Folio 1

Cumple No cumple 

X

X

X

X

X

X

HD INGENIERIA Y 

CONSULTORIA SAS
LIBARDO CALDERON

Indicador Valor 

Valor Valor LIQUIDEZ 15,17

555.294.695$                      1.048.886.013,54            NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 13,99%

570.954.295$                      1.577.886.014,00            CAPITAL DE TRABAJO 1.498.458.014$           

70.397.564$                        35.325.131,00                 RAZON COBERTURA DE INTERESES 95,40

220.397.564$                      80.325.131,00                 RENTABILIDAD DEL ACTIVO 11,66%

350.556.731$                      1.497.560.882,54            RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO 13,56%

120.470.066$                      130.131.706,48               

1.391.960$                           1.234.977,50                   

50% 50%
-$                                           0$                                      

Elaboró

Luz Nelly Guzmán Garzón

Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 16 de 2023, el proponente CUMPLE Financieramente.

PASIVO CORRIENTE

PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS INTERESES

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN

No se pueden validar  los indicadores 

financieros debido a las observaciones  

presentadas en los EEFF 2022

SUBSANACIÓN

Conforme a las subsanaciones aportadas 

se validan los indicadores de capacidad 

financiera.

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 70%

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente 

PASIVO TOTAL

Mayor o igual a $745.702.437

RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 2

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 3%

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 3%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Cuenta 
ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO TOTAL

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2022

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No.12 Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos 

Habilitantes.

3.2.3. INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

Índice Margen Solicitado Observaciones
LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.5

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

INTEGRANTE 1. HD INGENIERIA Y CONSULTORIA SAS INTEGRANTE 2. LIBARDO CALDERON PERDOMO
Observaciones3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE

PROPONENTE No.5 Evaluación Definitiva Financiera de la propuesta presentada por CONSORCIO VIAL CAGUAN HL, integrada por HD INGENIERIA Y CONSULTORIA SAS NIT 901100579-1 y LIBARDO CALDERON PERDOMO NIT 17669648-6

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 16  DE 2023

OBJETO DEL PROCESO 

GRUPO 3
“Ejecutar los proyectos de “Mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET.”



Cumple No cumple Folios Observaciones

X
Doc.06 EABS 06  Ingenieria 

Zomac sas / grupo 3 / 

1. El valor de la nota  CUENTAS POR COBRAR difiere de la información presentada en los EEFF 2022.

2. En la nota de INGRESOS OPERACIONALES no se evidencia el detalle como lo indica la misma.
X

Doc.06 EABS 06  Ingenieria 

Zomac sas / grupo 3 / 
X

Doc.06 EABS 06  Ingenieria 

Zomac sas / grupo 3 / 
X

Doc.06 EABS 06  Ingenieria 

Zomac sas / grupo 3 / 

El certificado de vigencia de inscripcion y antecedentes disciplinarios del profesional contador GERXON BARRERO

CONDE aportado con numero E2580FE952EC79AD al verificar en la pagina de la Junta Central de Contadores 
X

Doc.06 EABS 06  Ingenieria 

Zomac sas / grupo 3 / 
X

Doc.06 EABS 06  Ingenieria 

Zomac sas / grupo 3 / 

X
Doc.06 EABS 06  Ingenieria 

Zomac sas / grupo 3 / 

propuesta fiduprevisora 016-

Cumple No cumple Observaciones

X

X

X

X

X

X

EABS INGENIERIA ZOMAC S.A.S Valor 

Valor 15,84

1.583.518.000$                                                4,54%

3.303.518.000$                                                1.483.518.000,00$                                                                                                                                                                        

100.000.000$                                                   4,85

150.000.000$                                                   7,97%

3.153.518.000$                                                8,35%

263.255.000$                                                   

54.257.000$                                                     

-$                                                                        

Elaboró

Luz Nelly Guzmán Garzón 

Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PROPONENTE No.6.  Evaluación Definitiva Financiera de la propuesta presentada por EABS INGENIERIA ZOMAC S.A.S. NIT 901251558-2

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 16 DE 2023

OBJETO DEL PROCESO 

GRUPO 3
“Ejecutar los proyectos de “Mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET.”

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Índice Margen Solicitado 

RECHAZADO

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2022

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No.12  Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.5

No se pueden validar los indicadores financieros debido a las observaciones  presentadas en los EEFF 2022

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 70%

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $745.702.437

RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 2

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 3%

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 3%

Indicador

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Cuenta LIQUIDEZ

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

 De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 16 de 2023, el proponente es RECHAZADO desde el componente Técnico.                                              

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO

PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS INTERESES



1 BLANCA MILENA LOPEZ SANCHEZ

6 EABS INGENIERIA ZOMAC S.A.S

La presente se firma el primer (01) día del mes de noviembre de 2023

Karen Bernarda Rodríguez Rocha

Luisa Fernanda Quintero Ramírez

Karina Andrea Pinzón Poveda

Sergio Enrique Rodríguez Rincón

RESULTADO

APOYO A LA MANO 

DE OBRA REGIONAL 

(ANEXO No. 18)

MÁX. 100 PTOS

Comité Verificador y Evaluador de Propuestas

La sumatoria del valor de los contratos 

presentados para acreditar las 

actividades de construcción o 

mejoramiento o rehabilitación en 

pavimento asfaltico o concreto hidráulico 

o placa huella de vías primarias o 

secundarias o vías terciarias, 

contemplados en el numeral anterior, 

deberá superar o igualar el 80% del 

presupuesto oficial para cada grupo 

expresado en SMMLV.

Capacidad Residual

CRP ≥ CRPC

RECHAZADO

RECHAZADO

INFORME DE EVALUACIÓN COMPONENTE TÉCNICO CONVOCATORIA ABIERTA No. 016 de 2023 - GRUPO 1

“EJECUTAR LOS PROYECTOS DE “MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA VIAL PARA EL DESARROLLO TERRITORIAL EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS DE DESARROLLO CON ENFOQUE TERRITORIAL – PDET”.”.

GRUPO 1 - VISTA HERMOSA (META)

INFORMACIÓN GENERAL DEL PROPONETE 4. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y PONDERACIÓN3.3. CAPACIDAD TÉCNICA

Proponente No. NOMBRE DEL PROPONENTE

EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE FACTORES DE EVALUACIÓN, ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

CALIFICACIÓN DE LAS 

PROPUESTAS

MÁX .1000 PTOS

EXPERIENCIA 

REGIONAL 

(ANEXO No. 16)

MÁX. 200 PTOS 

EXPERIENCIA 

ESPECIFICA

(ANEXO No. 17)

MÁX. 200 PTOS

FACTOR ECONÓMICO

(ANEXO No. 30)

MÁX. 500 PTOS

Uno (1) de los contratos debe 

contener la ejecución de actividades 

de estructuración y/o elaboración de 

estudios y diseños de proyectos de 

infraestructura vial.

Mínimo dos (2) de los contratos 

deben corresponder a la 

construcción o mejoramiento o 

rehabilitación en pavimento 

asfaltico o concreto hidráulico o 

placa huella de vías primarias o 

secundarias o vías terciarias.



4 CONSORCIO INFRAESTRUCTURA VIAL FCP2024 CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
NO CUMPLE 

TÉCNICAMENTE

6 EABS INGENIERIA ZOMAC S.A.S

La presente se firma el primer (01) día del mes de noviembre de 2023

Karen Bernarda Rodríguez Rocha

Luisa Fernanda Quintero Ramírez

Karina Andrea Pinzón Poveda

Sergio Enrique Rodríguez Rincón

Comité Verificador y Evaluador de Propuestas

RECHAZADO

Uno (1) de los contratos debe contener la 

ejecución de actividades de estructuración 

y/o elaboración de estudios y diseños de 

proyectos de infraestructura vial.

Mínimo dos (2) de los contratos 

deben corresponder a la 

construcción o mejoramiento o 

rehabilitación en pavimento asfaltico 

o concreto hidráulico o placa huella 

de vías primarias o secundarias o vías 

terciarias.

La sumatoria del valor de los contratos 

presentados para acreditar las actividades 

de construcción o mejoramiento o 

rehabilitación en pavimento asfaltico o 

concreto hidráulico o placa huella de vías 

primarias o secundarias o vías terciarias, 

contemplados en el numeral anterior, 

deberá superar o igualar el 80% del 

presupuesto oficial para cada grupo 

expresado en SMMLV.

Capacidad Residual

CRP ≥ CRPC

RESULTADO

APOYO A LA MANO 

DE OBRA REGIONAL 

(ANEXO No. 18)

MÁX. 100 PTOS

INFORME DE EVALUACIÓN COMPONENTE TÉCNICO CONVOCATORIA ABIERTA No. 016 de 2023 - GRUPO 2

“EJECUTAR LOS PROYECTOS DE “MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA VIAL PARA EL DESARROLLO TERRITORIAL EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS DE DESARROLLO CON ENFOQUE TERRITORIAL – PDET”.”.

GRUPO 2 - ITUANGO (ANTIOQUIA)

INFORMACIÓN GENERAL DEL PROPONETE 4. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y PONDERACIÓN3.3. CAPACIDAD TÉCNICA

Proponente 

No. 
NOMBRE DEL PROPONENTE

EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE FACTORES DE EVALUACIÓN, ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

CALIFICACIÓN DE LAS 

PROPUESTAS

MÁX .1000 PTOS

EXPERIENCIA 

REGIONAL 

(ANEXO No. 16)

MÁX. 200 PTOS 

EXPERIENCIA 

ESPECIFICA

(ANEXO No. 17)

MÁX. 200 PTOS

FACTOR 

ECONÓMICO

(ANEXO No. 30)

MÁX. 500 PTOS



2

Nombre Mypime Porcentaje de Participación

KASA DESING ARCHITEC S.A.S ZESE 50%
JH SOLUCIONES INTEGRALES 40%
CISA SERVICIOS S.A.S X 10%

100%

No. Objeto

INDIVIDUAL

CONSORCIO

UNIÓN TEMPORAL

 OTRA

CONTRATISTA %

1 Folio - 308

Documento pdf - 310
51 GOBERNACION DEL CHOCO

005 del 18

de julio de 

2019

ESTRUCTURACIÓN DE PROYECTO QUE VA SER PRESENTADO 

ANTE EL OCAD DEL SGR-ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑO Y 

FORMULACIÓN PARA EL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE 

PAVIMENTO RIGIDO EN LAS VIAS URBANAS EN LA CALLE 

PRINCIPAL DEL BARRIO SANTA GENOVEVA EN EL MUNICIPIO DE 

ISTMINA.

INDIVIDUAL CISA SERVICIOS S.A.S 100% CISA SERVICIOS S.A.S 29-jul-19 27-sep-19
ISTMINA - 

CHOCO
                            279,442,690                                  337.44 337.44                                 X

1. ACTA DE RECIBO 

FINAL DEL CONTRATO 

DE CONSULTORÍA

2. CONTRATO

2
Folios 309 - 310

Documento pdf 311 - 

312

8 MUNICIPIO DE ATRATO  002 de 2019

CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTACIÓN EN CONCRETO RIGIDO DE 

LA CARRETERA YUTO - RAMAL DOÑA JOSEFA DEL KM 0+000 AL 

K2+000 EN ATRATO.

CONSORCIO COSORCIO JOSEFA 45%
KASA DESING ARCHITEC S.A.S ZESE -

KATERINE HINESTROZA FLOREZ
5-nov-19 23-nov-20

ATRATO - 

CHOCO
                         4,745,330,668                               5,405.92 2,432.66                              X

1. ACTA DE ENTREGA Y 

RECIBO DEFINITIVO DE 

OBRA

3
Folios 311 - 314

Documento pdf 313 - 

316

15 MUNICIPIO DE CÉRTEGUI 005 de 2021

MEJORAMIENTO MEDIANTE LA PAVIMENTACIÓN EN CONCRETO 

RIGIDO DE VIA URBANA EN LOS BARRIOS EL OASIS Y 

CANDELARIA SECTOR CLEOFA, EN EL MUNICIPIO DE CÉRTEGUI - 

DEPARTAMENTO DEL CHOCÓ.

CONSORCIO CONSORCIO M&A PROSPERIDAD 55%
KASA DESING ARCHITEC S.A.S ZESE -

KATERINE HINESTROZA FLOREZ
18-abr-22 6-nov-22

CÉRTEGUI - 

CHOCO
                                           - -                                          

4
Folios 315 - 316

Documento pdf 317 - 

318

17 MUNICIPIO DE ATRATO  002 de 2018

CONSTRUCCIÓN DE 695 METROS DE PAVIMENTO RÍGIDO EN 

YUTO, CABECERA MUNICIPAL DE ATRATO, DEPARTAMENTO DEL 

CHOCÓ.

UNION 

TEMPORAL
UNION TEMPORAL YUTO 60%

KASA DESING ARCHITEC S.A.S ZESE -

KATERINE HINESTROZA FLOREZ
20-may-19 26-feb-20

ATRATO - 

CHOCO
                                           - -                                          

5
Folio 317

Documento pdf 319
45 MUNICIPIO CANTÓN DE SAN PABLO 001-OP-LP

CONTRATAR LA CONSTRUCCIÓN DE 260 METROS LINEALES DE 

PAVIMENTO RÍGIDO EN MANAGRÚ CABECERA MUNICIPAL DEL 

CANTÓN DE SAN PABLO - CHOCÓ

INDIVIDUAL CISA SERVICIOS S.A.S 100% CISA SERVICIOS S.A.S 16-abr-18 16-ago-18

CANTÓN DE 

SAN PABLO - 

CHOCÓ

                                           - -                                          

6
Folios 318 - 319

Documento pdf 320 - 

321

58
MUNICIPIO DE

UNGUÍA 

1050-15-103-

2020-124

MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE LAS VIAS DEL CASCO 

URBANO Y LOS TRAMOS UNGUIA - PUENTE DEL TIGRE; PUERTA 

NEGRA-CUQUE; PUENTE CUQUE-RECTA DE LOS ANGELES- SANTA 

MARIA Y CORREGIMIENTO SANTA MARIA - TANELA, EN EL 

MUNICIPIO DE UNGUIA-CHOCO.

CONSORCIO CONSORCIO VIAS SANTA MARIA 100%

JH SOLUCIONES INTEGRALES 

OPTIMIZADAS S.A.S

CISA SERVICIOS S.A.S

1-sep-20 28-sep-20 UNGUIA-CHOCO                             179,819,011                                  204.85 204.85                                 X
1. ACTA DE RECIBO 

FINAL DE OBRA

1 2

0

1

1

1

0

SI NO
X

CUMPLE TÉCNICAMENTECUMPLIMIENTO NUMERAL 1 EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE

CUMPLIMIENTO NUMERAL 2 EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE CUMPLE TÉCNICAMENTE

CUMPLIMIENTO 80% PRESUPUESTO OFICIAL CUMPLE TÉCNICAMENTE

CUMPLIMIENTO CAPACIDAD RESIDUAL NO CUMPLE TÉCNICAMENTE

RESPUESTA DEL PROPONENTE

CONCLUSIÓN

CUMPLE CONCEPTO FINAL

1. PARA EL CONTRATO No. 005 del 18 de julio de 2019: EL PROPONENTE SUBSANÓ LO SOLICITADO

2. PARA EL CONTRATO No. 002 de 2019: EL PROPONENTE SUBSANÓ LO SOLICITADO

3. EL CONTRATO No. 005 de 2021: EL PROPONENTE NO AJDUNTÓ DOCUMENTOS SUBSANADOS.

4. PARA EL CONTRATO No. 002 de 2018: EL PROPONENTE NO ADJUNTÓ DOCUMENTOS SUBSANADOS. 

5. PARA EL CONTRATO No. 001-OP-LP: EL PROPONENTE NO ADJUNTÓ DOCUMENTOS SUBSANADOS.

6. PARA EL CONTRATO No. 1050-15-103-2020-124: EL PROPONENTE SUBSANÓ LO SOLICITADO

- LOS INTEGRANTES KASA DESING ARCHITEC S.A.S ZESE Y CISA SERVICIOS S.A.S NO SUBSANARON EL FORMATO 19 A - EXPERIENCIA PARA LA CAPACIDAD RESIDUAL.

EL PROPONENTE NO CUMPLE TÉCNICAMENTE

CUMPLIMIENTO REQUISITOS HABILITANTES NO CUMPLE TÉCNICAMENTE

OBSERVACIONES EXPRESADAS POR EL COMITÉ 

TÉCNICO EVALUADOR (PRELIMINAR)

1. PARA EL CONTRATO No. 005 del 18 de julio de 2019:

- DE ACUERDO CON EL ANÁLISIS PRELIMINAR NUMERAL 3.3 CAPACIDAD TÉCNICA, EN EL APARTADO "DEL SOPORTE DOCUMENTAL PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA" LA CERTIFICACIÓN APORTADA NO CUMPLE CON EL LITERAL C "Principales actividades ejecutadas, con sus cantidades", EN CONSECUENCIA, SE SOLICITA ADJUNTAR ALGUNO DE LOS DOCUMENTOS VÁLIDOS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA QUE PERMITA VERIFICAR ESTE LITERAL.

- DE ACUERDO CON EL ANÁLISIS PRELIMINAR NUMERAL 3.3.1. EXPERIENCIA HABILITANTE, EN LA NOTA 3 SE ESTABLECE " NOTA 3: Los contratos presentados para acreditar la experiencia, cuyo contratante hubiere sido una de las entidades públicas señaladas en el artículo 2 de la ley 80 de 1993, deberán presentarse terminados y liquidados" POR LO TANTO SE REQUIERE QUE EL PROPONENTE APORTE EL ACTA DE LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO O EN SU DEFECTO ALGÚN DOCUMENTO QUE PERMITA VERIFICAR QUE EL CONTRATO SE ENCUENTRA LIQUIDADO . 

2. PARA EL CONTRATO No. 002 de 2019:

- DE ACUERDO CON EL ANÁLISIS PRELIMINAR NUMERAL 3.3 CAPACIDAD TÉCNICA, EN EL APARTADO "DEL SOPORTE DOCUMENTAL PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA" LA CERTIFICACIÓN APORTADA NO CUMPLE CON EL LITERAL C "C. Principales actividades ejecutadas, con sus cantidades", EN CONSECUENCIA, SE SOLICITA ADJUNTAR ALGUNO DE LOS DOCUMENTOS VÁLIDOS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA QUE PERMITA VERIFICAR ESTE LITERAL.

- DE ACUERDO CON EL ANÁLISIS PRELIMINAR NUMERAL 3.3.1. EXPERIENCIA HABILITANTE, EN LA NOTA 3 SE ESTABLECE " NOTA 3: Los contratos presentados para acreditar la experiencia, cuyo contratante hubiere sido una de las entidades públicas señaladas en el artículo 2 de la ley 80 de 1993, deberán presentarse terminados y liquidados" POR LO TANTO SE REQUIERE QUE EL PROPONENTE APORTE EL ACTA DE LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO O EN SU DEFECTO ALGÚN DOCUMENTO QUE PERMITA VERIFICAR QUE EL CONTRATO SE ENCUENTRA LIQUIDADO . 

3. EL CONTRATO No. 005 de 2021, NO CUMPLE CON LO ESTABLECIDO EN EL NUMERAL 2 DEL 3.3.1. EXPERIENCIA HABILITANTE, TODA VEZ QUE CORRESPONDE A UN CONTRATO DE MEJORAMIENTO VIAL EJECUTADO EN VÍA URBANA.

4. PARA EL CONTRATO No. 002 de 2018:

- NO CUMPLE CON LO ESTABLECIDO EN EL NUMERAL 2 DEL 3.3.1. EXPERIENCIA HABILITANTE, TODA VEZ QUE CORRESPONDE A UN CONTRATO DE MEJORAMIENTO VIAL EJECUTADO EN VÍA URBANA.

- LA FECHA DE SUSCRIPCIÓN DE LA CERTIFICACIÓN ES PREVIA A LA FINALIZACIÓN DEL CONTRATO, POR TANTO SE REQUIERE APORTAR UN NUEVO DOCUMENTO CON EL AJUSTE CORRESPONDIENTE. 

- DE ACUERDO CON EL ANÁLISIS PRELIMINAR NUMERAL 3.3 CAPACIDAD TÉCNICA, EN EL APARTADO "DEL SOPORTE DOCUMENTAL PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA" LA CERTIFICACIÓN APORTADA NO CUMPLE CON EL LITERAL C "Principales actividades ejecutadas, con sus cantidades", EN CONSECUENCIA, SE SOLICITA ADJUNTAR ALGUNO DE LOS DOCUMENTOS VÁLIDOS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA QUE PERMITA VERIFICAR ESTE LITERAL.

- DE ACUERDO CON EL ANÁLISIS PRELIMINAR NUMERAL 3.3.1. EXPERIENCIA HABILITANTE, EN LA NOTA 3 SE ESTABLECE " NOTA 3: Los contratos presentados para acreditar la experiencia, cuyo contratante hubiere sido una de las entidades públicas señaladas en el artículo 2 de la ley 80 de 1993, deberán presentarse terminados y liquidados" POR LO TANTO SE REQUIERE QUE EL PROPONENTE APORTE EL ACTA DE LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO O EN SU DEFECTO ALGÚN DOCUMENTO QUE PERMITA VERIFICAR QUE EL CONTRATO SE ENCUENTRA LIQUIDADO . 

5. PARA EL CONTRATO No. 001-OP-LP:

- NO CUMPLE CON LO ESTABLECIDO EN EL NUMERAL 2 DEL 3.3.1. EXPERIENCIA HABILITANTE, TODA VEZ QUE CORRESPONDE A UN CONTRATO DE MEJORAMIENTO VIAL EJECUTADO EN VÍA URBANA.

- DE ACUERDO CON EL ANÁLISIS PRELIMINAR NUMERAL 3.3 CAPACIDAD TÉCNICA, EN EL APARTADO "DEL SOPORTE DOCUMENTAL PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA" LA CERTIFICACIÓN APORTADA NO CUMPLE CON EL LITERAL C "Principales actividades ejecutadas, con sus cantidades", EN CONSECUENCIA, SE SOLICITA ADJUNTAR ALGUNO DE LOS DOCUMENTOS VÁLIDOS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA QUE PERMITA VERIFICAR ESTE LITERAL.

- DE ACUERDO CON EL ANÁLISIS PRELIMINAR NUMERAL 3.3.1. EXPERIENCIA HABILITANTE, EN LA NOTA 3 SE ESTABLECE " NOTA 3: Los contratos presentados para acreditar la experiencia, cuyo contratante hubiere sido una de las entidades públicas señaladas en el artículo 2 de la ley 80 de 1993, deberán presentarse terminados y liquidados" POR LO TANTO SE REQUIERE QUE EL PROPONENTE APORTE EL ACTA DE LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO O EN SU DEFECTO ALGÚN DOCUMENTO QUE PERMITA VERIFICAR QUE EL CONTRATO SE ENCUENTRA LIQUIDADO .

6. PARA EL CONTRATO No. 1050-15-103-2020-124:

- DE ACUERDO CON EL ANÁLISIS PRELIMINAR NUMERAL 3.3 CAPACIDAD TÉCNICA, EN EL APARTADO "DEL SOPORTE DOCUMENTAL PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA" LA CERTIFICACIÓN APORTADA NO CUMPLE CON EL LITERAL C "Principales actividades ejecutadas, con sus cantidades", EN CONSECUENCIA, SE SOLICITA ADJUNTAR ALGUNO DE LOS DOCUMENTOS VÁLIDOS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA QUE PERMITA VERIFICAR ESTE LITERAL.

OBSERVACIONES EXPRESADAS POR EL COMITÉ 

TÉCNICO EVALUADOR  A LA CAPACIDAD RESIDUAL 

(PRELIMINAR)

1. EL PROPONENTE NO CUMPLE CON LO ESTABLECIDO EN EL ANÁLISIS PRELIMINAR NUMERAL 3.3.3 CAPACIDAD RESIDUAL LITERAL A. CAPACIDAD DE ORGANIZAICÓN (CO) "(...) Para acreditar el factor (CO) el Proponente obligado a tener RUP debe presentar los siguientes documentos:

I. Estado de resultados integral (estado de resultado o pérdida o ganancias), del año en que hayan obtenido el mayor ingreso operacional en los últimos cinco (5) años, debidamente firmado por el representante legal y el contador bajo cuya responsabilidad se han preparado y por el revisor fiscal o, en caso de no haberlo, por no estar obligado a tenerlo, por contador público independiente, acompañados de su dictamen u opinión de conformidad con el artículo 38 de la Ley 222 de 1995.

II. Copia de la tarjeta profesional y certificado de antecedentes disciplinarios vigentes de los contadores públicos, revisores fiscales, contadores independientes (externos), quienes suscribieron los documentos señalados en el presente literal.

III. FORMATO 19D - MEJORES INGRESOS OPERACIONALES. (...)"  

POR LO ANTERIOR, EL PROPONENTE DEBERÁ ALLEGAR EL ESTADO DE RESULTADOS SUSCRITO Y AUDITADO POR UN CONTADOR EXTENO ACOMPAÑADO DE SU TARJETA PROFESIONAL Y CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS VIGENTE.

2. DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO EN EL ANÁLISIS PRELIMINAR NUMERAL 3.3.3 CAPACIDAD RESIDUAL, LITERAL B EXPERIENCIA (E) “(…) El factor (E) del Proponente para propósitos de la capacidad residual es acreditado por medio de la relación entre: i) el valor total en Pesos de los contratos relacionados con la actividad de la construcción inscritos por el Proponente en el RUP, relacionados en el Formato – Capacidad residual en el segmento 72 “Servicios de Edificación, Construcción de Instalaciones y Mantenimiento” del Clasificador de Bienes y 

Servicios; y ii) el Presupuesto Oficial del Proceso de Contratación (…)”.

POR LO ANTERIOR, LOS INTEGRANTES DEL PROPONENTE DEBERÁN ALLEGAR EL FORMATO DE CAPACIDAD RESIDUAL DE TAL MANERA QUE GUARDEN RELACIÓN CON LO SOPORTADO EN EL RUP, TODA VEZ QUE EN ALGUNOS DE LOS CONTRATOS RELACIONADOS, LOS VALORES EXPRESADOS EN SMMLV SEÑALADOS EN EL FORMATO ANEXO, NO COINCIDEN CON LO SOPORTADO EN EL RUP.

1. PARA EL CONTRATO No. 005 del 18 de julio de 2019: EL PROPONENTE ADJUNTÓ ACTA DE RECIBO FINAL DEL CONTRATO DE CONSULTORÍA, CONTRATO Y ACTA DE LIQUIDACIÓN.

2. PARA EL CONTRATO No. 002 de 2019: EL PROPONENTE ADJUNTÓ ACTA DE LIQUIDACIÓN Y ACTA DE ENTREGA Y RECIBO DEFINITIVO DE OBRA.

3.  PARA EL CONTRATO No. 1050-15-103-2020-124: EL PROPONENTE ADJUNTÓ ACTA DE RECIBO FINAL DE OBRA Y ACTA DE LIQUIDACIÓN

PARA LA CAPACIDAD RESIDUAL EL PROPONENTE ADJUNTÓ: 

- ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL DE CADA UNO DE LOS INTEGRANTES. 

-  DICTAMEN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS DE CADA UNO DE LOS INTEGRANTES. 

- TARJETA PROFESIONAL DEL CONTADOR EXTERNO Y CERTIFICACIÓN DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS.

- FORMATO 19 A - EXPERIENCIA PARA LA CAPACIDAD RESIDUAL DE LOS INTEGRANTES

- ANEXO 19 D- FORMATO DE MEJORES INGRESOS OPERACIONALES DE LOS INTEGRANTES

INFORME DE EVALUACIÓN CONVOCATORIA ABIERTA  No. 016 de 2023

“EJECUTAR LOS PROYECTOS DE “MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA VIAL PARA EL DESARROLLO TERRITORIAL EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS DE DESARROLLO CON ENFOQUE TERRITORIAL – PDET”.”.

PROPONENTE # 4

NOMBRE DEL PROPONENTE CONSORCIO INFRAESTRUCTURA VIAL FCP2024

Nombre del Contratante

Contrato FORMAS DE EJECUCIÓN 

Integrante acreditado

Fecha de 

Iniciación

(Dia-mes-año)

Fecha de 

Terminación

(Dia-mes-año)

Lugar de Ejecución 

del contrato o 

convenio (municipio - 

Departamento)

A. Certificación de experiencia. 

Expedida con posterioridad a la 

fecha de terminación del

contrato en la que conste el 

recibo a satisfacción de la obra 

contratada debidamente

suscrita por quien esté en 

capacidad u obligación de 

hacerlo.

B. Acta de 

Liquidación
C. Contrato

D. Acta de inicio o la 

orden de inicio. La misma 

sólo será válida para 

efectos de acreditar la

fecha de inicio

E. Para los contratos que hayan sido 

objeto de cesión: La experiencia se 

admitirá para el cesionario y no se 

reconocerá experiencia alguna al 

cedente.

Documentos validos para la acreditación de experiencia requerida

F. Otro soporte

GRUPO ITUANGO (ANTIOQUIA)

INTEGRANTES

TOTAL

Valor total ejecutado del contrato en 

pesos Colombianos

VALOR TOTAL DEL CONTRATO EN 

SMMLV [de conformidad con el 

proceso de conversión de moneda 

establecido en los pliego de 

condiciones [para personas 

naturales o jurídicas sin domicilio o 

sucursal en Colombia]

VALOR TOTAL DEL CONTRATO EN 

SMMLV AFECTADO POR EL 

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN  

Uno (1) de los contratos debe 

contener la ejecución de actividades 

de estructuración y/o elaboración 

de estudios y diseños de proyectos 

de infraestructura vial.

Mínimo dos (2) de los contratos 

deben corresponder a la 

construcción o mejoramiento o 

rehabilitación en pavimento 

asfaltico o concreto hidráulico o 

placa huella de vías primarias o 

secundarias o vías terciarias.

No.  No Folio (Propuesta)
No. Consecutivo 

RUP

VALOR TOTAL SUMATORIA CONTRATOS ACRETDITADOS PARA EL NUMERAL 

2(SMMLV)
2,637.51                                                                                                                    

RUP EN FIRME SI

PARA LA CAPACIDAD RESIDUAL DEL PROPONENTE: 

-LOS ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES DE LOS INTEGRANTES DEL PROPONENTE NO CUMPLEN CON EL  NUMERAL 3.3.3 CAPACIDAD RESIDUAL LITERAL A. CAPACIDAD DE ORGANIZACIÓN (CO) "(...) Para acreditar el factor (CO) el Proponente obligado a tener RUP debe presentar los siguientes documentos:

I. Estado de resultados integral (estado de resultado o pérdida o ganancias), del año en que hayan obtenido el mayor ingreso operacional en los últimos cinco (5) años, debidamente firmado por el representante legal y el contador bajo cuya responsabilidad se han preparado y por el revisor fiscal o, en caso de no haberlo, por no estar obligado a tenerlo, por contador público independiente, acompañados de su dictamen u opinión de conformidad con el artículo 38 de la Ley 222 de 1995. (..)" TODA VEZ QUE LOS ESTADOS DE RESULTADOS PRESENTADOS PARA ACREDITAR 

MEJORES INGRESOS OPERACIONALES DE LOS ÚLTIMOS CINCO (05) AÑOS NO SE ENCUENTRAN DEBIDAMENTE FIRMADOS POR EL CONTADOR PÚBLICO INDEPENDIENTE.



2 UNIÓN TEMPORAL TERRITORIOS

3  UNIÓN TEMPORAL SAN VICENTE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
NO CUMPLE 

TÉCNICAMENTE

5 CONSORCIO VIAL CAGUAN HL CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE TÉCNICAMENTE 200 100 100 500 900

6 EABS INGENIERIA ZOMAC S.A.S

La presente se firma el primer (01) día del mes de noviembre de 2023

Karen Bernarda Rodríguez Rocha

Luisa Fernanda Quintero Ramírez

Karina Andrea Pinzón Poveda

Sergio Enrique Rodríguez Rincón

CALIFICACIÓN DE 

LAS PROPUESTAS

MÁX .1000 PTOS

EXPERIENCIA 

REGIONAL 

(ANEXO No. 16)

MÁX. 200 PTOS 

EXPERIENCIA 

ESPECIFICA

(ANEXO No. 17)

MÁX. 200 PTOS

FACTOR 

ECONÓMICO

(ANEXO No. 30)

MÁX. 500 PTOS

Uno (1) de los contratos debe contener 

la ejecución de actividades de 

estructuración y/o elaboración de 

estudios y diseños de proyectos de 

infraestructura vial.

Mínimo dos (2) de los contratos 

deben corresponder a la 

construcción o mejoramiento o 

rehabilitación en pavimento 

asfaltico o concreto hidráulico o 

placa huella de vías primarias o 

secundarias o vías terciarias.

INFORME DE EVALUACIÓN COMPONENTE TÉCNICO CONVOCATORIA ABIERTA No. 016 de 2023 - GRUPO 3

“EJECUTAR LOS PROYECTOS DE “MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA VIAL PARA EL DESARROLLO TERRITORIAL EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS DE DESARROLLO CON ENFOQUE TERRITORIAL – PDET”.”.

GRUPO 3 - SAN VICENTE DEL CAGUÁN (CAQUETÁ)

INFORMACIÓN GENERAL DEL PROPONETE 4. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y PONDERACIÓN3.3. CAPACIDAD TÉCNICA

RESULTADO

APOYO A LA 

MANO DE OBRA 

REGIONAL 

(ANEXO No. 18)

MÁX. 100 PTOS

Comité Verificador y Evaluador de Propuestas

La sumatoria del valor de los contratos 

presentados para acreditar las 

actividades de construcción o 

mejoramiento o rehabilitación en 

pavimento asfaltico o concreto 

hidráulico o placa huella de vías 

primarias o secundarias o vías terciarias, 

contemplados en el numeral anterior, 

deberá superar o igualar el 80% del 

presupuesto oficial para cada grupo 

expresado en SMMLV.

Capacidad Residual

CRP ≥ CRPC

RECHAZADO

RECHAZADO

Proponente 

No. 
NOMBRE DEL PROPONENTE

EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE FACTORES DE EVALUACIÓN, ASIGNACIÓN DE PUNTAJE



3

Nombre Mypime Porcentaje de Participación

CARLOS ALBERTO ARIAS MARÍN X 50%
SISA INGENIEROS ARQUITECTOS S.A.S X 49%
EMUNAH S.A.S 1%

100%

No. Objeto

INDIVIDUAL

CONSORCIO

UNIÓN TEMPORAL

 OTRA

CONTRATISTA %

1 Folios 5 - 17 1
FONDO NACIONAL DE GESTION DEL RIESGO 

DE DESASTRES - FIDUPREVISORA S.A

9677-04-823-

2012

EN VIRTUD DEL PRESENTE CONTRATO EL CONTRATISTA SE 

COMPROMETE PARA CON EL CONTRATANTE A EJECUTAR LAS 

ACCIONES NECESARIAS PARA ATENDER LOS SITIOS CRITICOS EN 

LA VIA ANSERMANUEVO - LA VIRGINIA RUTA 2302 PR 129+0500 

AL PR129+600 EN EL DEPARTAMENTO DE RISARALDA Y EN LA 

VIA CERRITOS - CAUYÁ, RUTA 2507 PR42+0280, 44+0220, 

44+0650, 48+0100, 49+0695, 50+0595, 54+0950 DE 

DEPARTAMENO DE CALDAS. INCLUYE ESTUDIOS, DISEÑOS Y 

OBRAS

CONSORCIO CONSORCIO ALIANZA CALDAS 20%
SISA INGENIEROS ARQUITECTOS 

S.A.S
3-dic-12 18-dic-13

DEPARTAMENTO DE 

RISARALDA
                              7,097,116,186                                  12,039.21 2,407.84                                   X X

ACTA DE 

ENTREGA Y 

RECIBO 

DEFINITIVO

2 Folios 18 - 19 19
SECRETARIA DE TRANSPORTE E 

INFRAESTRUCTRUA - GOBERNACIÓN DEL 

CAQUETÁ

122-1999
PAVIMENTACION CON ASFALTO CALIENTE VIA SAN JOSE DEL 

FRAGUA- ALBANIA DEL DEPARTAMENTO DEL CAQUETA

UNION 

TEMPORAL

C.A CONSTRUCTORES Y/O CARLOS 

ALBERTO ARIAS MARIN Y SOINCO 

PAVIMENTO DEL HUILA LTDA. U.T

98% CARLOS ALBERTO ARIAS MARÍN 2-nov-99 11-oct-00

SAN JOSÉ DEL 

FRAGUA, ALBANIA - 

DEPTO CAQUETÁ

                        1,816,576,128.81                                     6,984.15 6,844.46                                   X

3 Folios 20 - 22 13
INSTITUTO MUNICIPAL DE OBRAS CIVILES 

IMOC - MUNICIPIO DE FLORENCIA
063-2003

MEJORAMIENTO DE LA VIA TRONCAL DEL RIO HACHA, 

MUNICIPIO DE FLORENCIA
INDIVIDUAL CARLOS ALBERTO ARIAS MARÍN 100% CARLOS ALBERTO ARIAS MARÍN 6-may-03 15-mar-04

FLORENCIA - 

CAQUETÁ
                        2,138,059,282.51                                     5,972.23 5,972.23                                   X

1 3

0
1

1

1

0

SI NO
X

No.  No Folio (Propuesta)
No. Consecutivo 

RUP

Documentos validos para la acreditación de experiencia requerida

F. Otro soporte

GRUPO SAN VICENTE DEL CAGUAN (CAQUETA)

INTEGRANTES

TOTAL

Valor total ejecutado del contrato en 

pesos Colombianos

VALOR TOTAL DEL CONTRATO EN 

SMMLV [de conformidad con el 

proceso de conversión de moneda 

establecido en los pliego de 

condiciones [para personas 

naturales o jurídicas sin domicilio o 

sucursal en Colombia]

VALOR TOTAL DEL CONTRATO EN 

SMMLV AFECTADO POR EL 

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN  

Uno (1) de los contratos debe 

contener la ejecución de 

actividades de estructuración y/o 

elaboración de estudios y diseños 

de proyectos de infraestructura 

vial.

Mínimo dos (2) de los contratos 

deben corresponder a la 

construcción o mejoramiento o 

rehabilitación en pavimento 

asfaltico o concreto hidráulico o 

placa huella de vías primarias o 

secundarias o vías terciarias.

NOMBRE DEL PROPONENTE  UNIÓN TEMPORAL SAN VICENTE

Nombre del Contratante

Contrato FORMAS DE EJECUCIÓN 

Integrante acreditado

Fecha de 

Iniciación

(Dia-mes-año)

Fecha de 

Terminación

(Dia-mes-año)

Lugar de Ejecución del 

contrato o convenio 

(municipio - Departamento)

A. Certificación de 

experiencia. Expedida con 

posterioridad a la fecha de 

terminación del

contrato en la que conste el 

recibo a satisfacción de la 

obra contratada debidamente

suscrita por quien esté en 

capacidad u obligación de 

hacerlo.

B. Acta de 

Liquidación
C. Contrato

D. Acta de inicio o la 

orden de inicio. La 

misma sólo será válida 

para efectos de acreditar 

la

fecha de inicio

E. Para los contratos que hayan sido 

objeto de cesión: La experiencia se 

admitirá para el cesionario y no se 

reconocerá experiencia alguna al 

cedente.

INFORME DE EVALUACIÓN CONVOCATORIA ABIERTA  No. 016 de 2023

“EJECUTAR LOS PROYECTOS DE “MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA VIAL PARA EL DESARROLLO TERRITORIAL EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS DE DESARROLLO CON ENFOQUE TERRITORIAL – PDET”.”.

PROPONENTE # 3

CUMPLIMIENTO CAPACIDAD RESIDUAL NO CUMPLE TÉCNICAMENTE

RESPUESTA DEL PROPONENTE

CONCLUSIÓN

CUMPLE CONCEPTO FINAL

1. PARA EL CONTRATO 9677-04-823-2012: EL PROPONENTE SUBSANÓ LO SOLICITADO

2. PARA EL CONTRATO 122-1999: EL PROPONENTE SUBSANÓ LO SOLICITADO. 

3. PARA EL CONTRATO 063-2003: EL PROPONENTE SUBSANÓ LO SOLICITADO

EL PROPONENTE NO SUBSANÓ LO SOLICITADO PARA LA CAPACIDAD RESIDUAL.

EL PROPONENTE NO CUMPLE TÉCNICAMENTE

CUMPLIMIENTO REQUISITOS HABILITANTES NO CUMPLE TÉCNICAMENTE

OBSERVACIONES EXPRESADAS POR EL COMITÉ 

TÉCNICO EVALUADOR (PRELIMINAR)

1. PARA EL CONTRATO 9677-04-823-2012:

- SE SOLICITA ACLARAR LA DIFERENCIA EN EL VALOR EJECUTADO DEL CONTRATO SEGÚN LAS CIFRAS RELACIONADAS EN EL ACTA DE ENTREGA Y RECIBO DEFINITIVO DE OBRA RESPECTO CON EL ACTA DE LIQUIDACIÓN Y LA CERTIFICACIÓN APORTADA

2. PARA EL CONTRATO 122-1999 DE ACUERDO CON EL ANÁLISIS PRELIMINAR NUMERAL 3.3.1. EXPERIENCIA HABILITANTE, EN LA NOTA 3 SE ESTABLECE " NOTA 3: Los contratos presentados para acreditar la experiencia, cuyo contratante hubiere sido una de las entidades públicas señaladas en el artículo 2 de la ley 80 de 1993, deberán presentarse terminados y liquidados " POR LO TANTO SE REQUIERE QUE EL PROPONENTE APORTE EL ACTA DE LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO O EN SU DEFECTO ALGÚN DOCUMENTO QUE PERMITA VERIFICAR QUE EL CONTRATO SE 

ENCUENTRA LIQUIDADO. 

3. PARA EL CONTRATO 063-2003 DE ACUERDO CON EL ANÁLISIS PRELIMINAR NUMERAL 3.3.1. EXPERIENCIA HABILITANTE, EN LA NOTA 3 SE ESTABLECE " NOTA 3: Los contratos presentados para acreditar la experiencia, cuyo contratante hubiere sido una de las entidades públicas señaladas en el artículo 2 de la ley 80 de 1993, deberán presentarse terminados y liquidados" POR LO TANTO SE REQUIERE QUE EL PROPONENTE APORTE EL ACTA DE LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO O EN SU DEFECTO ALGÚN DOCUMENTO QUE PERMITA VERIFICAR QUE EL 

CONTRATO SE ENCUENTRA LIQUIDADO. 

OBSERVACIONES EXPRESADAS POR EL COMITÉ 

TÉCNICO EVALUADOR  A LA CAPACIDAD RESIDUAL 

(PRELIMINAR)

1. EL PROPONENTE NO CUMPLE CON LO ESTABLECIDO EN EL ANÁLISIS PRELIMINAR NUMERAL 3.3.3 CAPACIDAD RESIDUAL LITERAL A. CAPACIDAD DE ORGANIZAICÓN (CO) "(...) Para acreditar el factor (CO) el Proponente obligado a tener RUP debe presentar los siguientes documentos:

I. Estado de resultados integral (estado de resultado o pérdida o ganancias), del año en que hayan obtenido el mayor ingreso operacional en los últimos cinco (5) años, debidamente firmado por el representante legal y el contador bajo cuya responsabilidad se han preparado y por el revisor fiscal o, en caso de no haberlo, por no estar obligado a tenerlo, por contador público independiente, acompañados de su dictamen u opinión de conformidad con el artículo 38 de la Ley 222 de 1995.

II. Copia de la tarjeta profesional y certificado de antecedentes disciplinarios vigentes de los contadores públicos, revisores fiscales, contadores independientes (externos), quienes suscribieron los documentos señalados en el presente literal.

III. FORMATO 19D - MEJORES INGRESOS OPERACIONALES.  (...)"  

POR LO ANTERIOR, EL PROPONENTE DEBERÁ ALLEGAR EL ESTADO DE RESULTADOS SUSCRITO Y AUDITADO POR UN CONTADOR EXTENO ACOMPAÑADO DE SU TARJETA PROFESIONAL Y CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS VIGENTE.

2. DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO EN EL ANÁLISIS PRELIMINAR NUMERAL 3.3.3 CAPACIDAD RESIDUAL, LITERAL B EXPERIENCIA (E) “(…) El factor (E) del Proponente para propósitos de la capacidad residual es acreditado por medio de la relación entre: i) el valor total en Pesos de los contratos relacionados con la actividad de la construcción inscritos por el Proponente en el RUP, relacionados en el Formato – Capacidad residual en el segmento 72 “Servicios de Edificación, Construcción de Instalaciones y Mantenimiento” del Clasificador de Bienes y Servicios; y ii) el 

Presupuesto Oficial del Proceso de Contratación (…) ”.

POR LO ANTERIOR, EL PROPONENTE DEBERA ALLEGAR EL FORMATO DE CAPACIDAD RESIDUAL DE TAL MANERA QUE GUARDEN RELACIÓN CON LO SOPORTADO EN EL RUP, TODA VEZ QUE PARA LOS INTEGRANTES SISA INGENIEROS SAS Y EMUNAH, EN ALGUNOS DE LOS CONTRATOS RELACIONADOS, LOS VALORES EXPRESADOS EN SMMLV SEÑALADOS EN EL FORMATO ANEXO, NO COINCIDEN CON LO SOPORTADO EN EL RUP.

1. PARA EL CONTRATO 9677-04-823-2012: EL PROPONENTE ADJUNTÓ DOCUMENTO ACLARATORIO

2. PARA EL CONTRATO 122-1999: EL PROPONENTE ADJUNTÓ ACTA DE LIQUIDACIÓN

3. PARA EL CONTRATO 063-2003: EL PROPONENTE ADJUNTÓ ACTA No. 19 DE LIQUIDACIÓN DE OBRA.

PARA LA CAPACIDAD RESIDUAL EL PROPONENTE ADJUNTÓ TARJETA PROFESIONAL DEL CONTADOR INDEPENDIENTE. 

CUMPLE TÉCNICAMENTECUMPLIMIENTO NUMERAL 1 EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE

CUMPLIMIENTO NUMERAL 2 EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE CUMPLE TÉCNICAMENTE

CUMPLIMIENTO 80% PRESUPUESTO OFICIAL CUMPLE TÉCNICAMENTE

VALOR TOTAL SUMATORIA CONTRATOS ACRETDITADOS PARA EL NUMERAL 

2(SMMLV)
15,224.53                                                                                                                                       

RUP EN FIRME SI



3

Nombre Mypime Porcentaje de Participación

HD INGENIERIA Y CONSULTORIA S.A.S

NIT No. 901.100.579-1
X 50%

LIBARDO CALDERON PERDOMO

CC No.17.669.648
50%

100%

No. Objeto

INDIVIDUAL

CONSORCIO

UNIÓN TEMPORAL

 OTRA

CONTRATISTA %

1 Folios 4 - 12 5 FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A.
3-1-77258-

002-2019

MEJORAMIENTO MEDIANTE LA PAVIMENTACIÓN DE LA CALLE 17 

ENTRE LA VIA NACIONAL Y LA VILLA OLIMPICA DEL MUNICIPIO DE 

SAN MARTIN, DEPARTAMENTO DEL 

META VINCULADOS AL CONTRIBUYENTE ECOPETROL S.A. 

DENTRO DEL MARCO DEL MECANISMO DE OBRAS POR 

IMPUESTOS

CONSORCIO CONSORCIO VIAS 2019 60%
HD INGENIERIA Y CONSULTORIA 

S.A.S
13-may-19 12-sep-19

SAN MARTIN - DEPTO 

META
                            1,643,381,955                                   1,984.48 1,190.69                                 X

ACTA DE ENTREGA 

Y RECIBO 

DEFINITIVO

DOCUMENTO 

CONSORCIAL

2 Folios 14 - 28 9 MUNICIPIO DE QUEBRADA NEGRA
LP-OBRA-

015 DE 2019

MEJORAMIENTO Y REHABILITACIÓN DE LA VÍA VILLETA - ÚTICA, A 

LA ALTURA DEL MUNICIPIO DE QUEBRADANEGRA
CONSORCIO CONSORCIO VIAS QUEBRADANEGRA 25%

HD INGENIERIA Y CONSULTORIA 

S.A.S
28-oct-19 16-feb-21

QUEBRADANEGRA - 

DEPTO 

CUNDINAMARCA

                      4,908,295,039.00                                   5,402.48 1,350.62                                 X

ACTA DE RECIBO Y 

TERMINACIÓN 

FINAL

3 Folios 30 - 36 11 MUNICIPIO DE ARATOCA 173 DE 2020

MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO DE VÍAS RURALES EN EL

MUNICIPIO DE ARATOCA, DEPARTAMENTO DE SANTANDER

DEL PROGRAMA “COLOMBIA RURAL”

INDIVIDUAL HD INGENIERIA Y CONSULTORIA S.A.S 100%
HD INGENIERIA Y CONSULTORIA 

S.A.S
22-feb-21 10-ago-21

ARATOCA - DEPTO 

SANTANDER
                                                      -                                                  - -                                                

4 Folios 38 - 39 101 MUNICIPIO DE ARAUQUITA
388 

18/11/2004

ESTUDIO Y DISEÑO DE LA VIA ARAUQUITA - PUERTO MATUS, 

AGUACHINA, BRISAS DEL  CARANAL Y PANAMA DE ARAUCA 

MUNICIPIO DE ARAUQUITA - DEPARTAMENTO DE 

ARAUCA

INDIVIDUAL JAIRO MENDEZ GARCIA 100%
HD INGENIERIA Y CONSULTORIA 

S.A.S - JAIRO MENDEZ GARCIA
10-dic-04 10-mar-05

ARAUQUITA - DEPTO 

ARAUCA
                                                      -                                                  - -                                                

COMPOSICIÓN 

ACCIONARIA

5 Folios 41 - 54 135 MUNICIPIO DE ARAUCA 075 DE 2015

CONSTRUCCIONES DE VIAS URBANAS EN PAVIMENTO RIGIDO 

SECTOR 5, CALLE 17 ENTRE CARRERAS 16 Y 11 CARRERA 11 ENTRE 

CALLES 17 Y 19 EN EL MUNICIPIO DE ARAUCA

CONSORCIO CONSORCIO VIAS SECTOR 5 89%
HD INGENIERIA Y CONSULTORIA 

S.A.S - JAIRO MENDEZ GARCIA

6 Folios 57 - 91 59 MUNICIPIO DE SAN VICENTE DEL  CAGUAN 218 DE 2017

EJECUTAR LAS OBRAS DESCRITAS EN EL CONVENIO 

INTERADMINISTRATIVO No. SC-0003-17 SUSCRITO ENTRE LA 

AGENCIA DE RENOVACION DEL TERRITORIO Y EL MUNICIPIO DE 

SAN VICENTE DEL CAGUAN, CONFORME AL PROYECTO DE RED DE 

VIAS  TERCIARIAS PARA LA PAZ Y EL POSCONFLICTO EN EL 

MUNICIPIO DE SAN VICENTE DEL 

CAGUAN DEL 19 DE OCTUBRE DE 2017

INDIVIDUAL LIBARDO CALDERON PERDOMO 100% LIBARDO CALDERON PERDOMO 13-dic-17 30-jun-18

SAN VICENTE DEL 

CAGUAN - DEPTO 

CAQUETÁ

                               879,104,150                                   1,125.26 1,125.26                                 X

1 2

0

1

1

1

1

SI NO
X

OBSERVACIONES EXPRESADAS POR EL COMITÉ 

TÉCNICO EVALUADOR  A LA CAPACIDAD RESIDUAL 

(PRELIMINAR)

1. EL PROPONENTE NO CUMPLE CON LO ESTABLECIDO EN EL ANÁLISIS PRELIMINAR NUMERAL 3.3.3 CAPACIDAD RESIDUAL LITERAL A. CAPACIDAD DE ORGANIZAICÓN (CO) "(...) Para acreditar el factor (CO) el Proponente obligado a tener RUP debe presentar los siguientes documentos:

I. Estado de resultados integral (estado de resultado o pérdida o ganancias), del año en que hayan obtenido el mayor ingreso operacional en los últimos cinco (5) años, debidamente firmado por el representante legal y el contador bajo cuya responsabilidad se han preparado y por el revisor fiscal o, en caso de no haberlo, por no estar obligado a tenerlo, por contador público independiente, acompañados de su dictamen u opinión de conformidad con el artículo 38 de la Ley 222 de 1995.

II. Copia de la tarjeta profesional y certificado de antecedentes disciplinarios vigentes de los contadores públicos, revisores fiscales, contadores independientes (externos), quienes suscribieron los documentos señalados en el presente literal.

III. FORMATO 19D - MEJORES INGRESOS OPERACIONALES. (...) "  

POR LO ANTERIOR, EL PROPONENTE DEBERÁ ALLEGAR EL ESTADO DE RESULTADOS SUSCRITO Y AUDITADO POR UN CONTADOR EXTENO ACOMPAÑADO DE SU TARJETA PROFESIONAL Y CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS VIGENTE.

2. DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO EN EL ANÁLISIS PRELIMINAR NUMERAL 3.3.3 CAPACIDAD RESIDUAL, LITERAL B EXPERIENCIA (E) “(…) El factor (E) del Proponente para propósitos de la capacidad residual es acreditado por medio de la relación entre: i) el valor total en Pesos de los contratos relacionados con la actividad de la construcción inscritos por el Proponente en el RUP, relacionados en el Formato – Capacidad residual en el segmento 72 “Servicios de Edificación, Construcción de Instalaciones y Mantenimiento” del Clasificador de Bienes y Servicios; y ii) el 

Presupuesto Oficial del Proceso de Contratación (…) ”.

POR LO ANTERIOR, LOS INTEGRANTES DEL PROPONENTE DEBERÁN ALLEGAR EL FORMATO DE CAPACIDAD RESIDUAL DE TAL MANERA QUE GUARDEN RELACIÓN CON LO SOPORTADO EN EL RUP, TODA VEZ QUE EN ALGUNOS DE LOS CONTRATOS RELACIONADOS, LOS VALORES EXPRESADOS EN SMMLV SEÑALADOS EN EL FORMATO ANEXO, NO COINCIDEN CON LO SOPORTADO EN EL RUP.

PROPONENTE #

NOMBRE DEL PROPONENTE

GRUPO

INTEGRANTES

5

CONSORCIO VIAL CAGUAN HL

CUMPLIMIENTO 80% PRESUPUESTO OFICIAL

Integrante acreditado

Fecha de 

Iniciación

(Dia-mes-año)

Fecha de 

Terminación

(Dia-mes-año)
F. Otro soporte

Uno (1) de los contratos debe 

contener la ejecución de 

actividades de estructuración y/o 

elaboración de estudios y diseños 

de proyectos de infraestructura vial.

EL PROPONENTE CUMPLE TÉCNICAMENTE

EL PROPONENTE ADJUNTA  OFICIO DE SUBSANACIÓN AL INFORME PRELIMINAR DE EVALUACIÓN.

PARA LA CAPACIDAD RESIDUAL EL PROPONENTE ADJUNTÓ:

- ESTADOS FINANCIEROS INTEGRALES DE CADA UNO DE LOS INTEGRANTES DEL PROPONENTE.

-  NOTAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS DE CADA UNO DE LOS INTEGRANTES DEL PROPONENTE. 

- DICTAMEN DEL CONTADOR INDEPENDIENTE DE CADA UNO DE LOS INTEGRANTES DEL PROPONENTE.

- CÉDULA DE CIUDADANIA, TARJETA PROFESIONAL Y CERTIFICADOS DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DE LOS CONTADORES.

- FORMATO 19 A - EXPERIENCIA PARA LA CAPACIDAD RESIDUAL, DE CADA UNO DE LOS INTEGRANTES.

- ANEXO 19 D - FORMATO MEJORES INGRESOS OPERACIONALES, DE CADA UNO DE LOS INTEGRANTES. 

No. Consecutivo 

RUP

OBSERVACIONES EXPRESADAS POR EL COMITÉ 

TÉCNICO EVALUADOR (PRELIMINAR)

RESPUESTA DEL PROPONENTE

CONCLUSIÓN

CUMPLE

CUMPLIMIENTO CAPACIDAD RESIDUAL CUMPLE TÉCNICAMENTE

CONCEPTO FINAL

1. PARA EL CONTRATO 3-1-77258-002-2019: SE ACOGE LO MANIFESTADO POR EL PROPONENTE, SIN EMBARGO, SE LE ACLARA QUE SE TENDRÁ EN CUENTA PARA EL CUMPLIMIENTO DEL REQUISITO DEL NUMERAL 1.

2.PARA EL CONTRATO 173 DE 2020: EL PROPONENTE NO ADJUNTÓ DOCUMENTOS SUBSANADOS

3. PARA EL CONTRATO 388 18/11/2004:EL PROPONENTE NO ADJUNTÓ DOCUMENTOS SUBSANADOS

4. PARA EL CONTRATO 075 DE 2015: EL PROPONENTE NO ADJUNTO DOCUMENTOS SUBSANADOS. 

PARA LA CAPACIDAD RESIDUAL: EL PROPONENTE CUMPLIÓ CON LO REQUERIDO.

CUMPLIMIENTO REQUISITOS HABILITANTES CUMPLE TÉCNICAMENTE

INFORME DE EVALUACIÓN CONVOCATORIA ABIERTA  No. 016 de 2023

E. Para los contratos que hayan sido 

objeto de cesión: La experiencia se 

admitirá para el cesionario y no se 

reconocerá experiencia alguna al 

cedente.

1. PARA EL CONTRATO 3-1-77258-002-2019, ÚNICAMENTE SE TUVO EN CUENTA EL VALOR DE LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS, TODA VEZ QUE LA EJECUCIÓN SE REALIZÓ EN UNA VÍA URBANA. 

2. PARA EL CONTRATO 173 DE 2020:

- EL CERTIFICADO APORTADO NO ESTÁ FECHADO, SE SOLICITA APORTAR EL DOCUMENTO SUBSANADO. 

- SE SOLICITA ACLARAR LA DIFERENCIA EN EL VALOR EJECUTADO DEL CONTRATO SEGÚN LAS CIFRAS RELACIONADAS EN LA CERTIFICACIÓN Y EL ACTA DE LIQUIDACIÓN.

3. PARA EL CONTRATO 388 18/11/2004:

- DE ACUERDO CON EL ANÁLISIS PRELIMINAR NUMERAL 3.3 CAPACIDAD TÉCNICA, EN EL APARTADO "DEL SOPORTE DOCUMENTAL PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA" LA CERTIFICACIÓN APORTADA NO CUMPLE CON EL LITERAL C "Principales actividades ejecutadas, con sus cantidades", EN CONSECUENCIA, SE SOLICITA ADJUNTAR ALGUNO DE LOS DOCUMENTOS VÁLIDOS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA QUE PERMITA VERIFICAR ESTE LITERAL.

- DE ACUERDO CON EL ANÁLISIS PRELIMINAR NUMERAL 3.3.1. EXPERIENCIA HABILITANTE, EN LA NOTA 3 SE ESTABLECE " NOTA 3: Los contratos presentados para acreditar la experiencia, cuyo contratante hubiere sido una de las entidades públicas señaladas en el artículo 2 de la ley 80 de 1993, deberán presentarse terminados y liquidados" POR LO TANTO SE REQUIERE QUE EL PROPONENTE APORTE EL ACTA DE LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO O EN SU DEFECTO ALGÚN DOCUMENTO QUE PERMITA VERIFICAR QUE EL CONTRATO SE ENCUENTRA LIQUIDADO. 

4. PARA EL CONTRATO 075 DE 2015, NO CUMPLE CON LO ESTABLECIDO EN EL NUMERAL 2 DEL 3.3.1. EXPERIENCIA HABILITANTE, TODA VEZ QUE CORRESPONDE A UN CONTRATO DE MEJORAMIENTO VIAL EJECUTADO EN VÍA URBANA.

VALOR TOTAL SUMATORIA CONTRATOS ACRETDITADOS PARA EL NUMERAL 

2(SMMLV)
2,475.88                                                                                                                                   

CUMPLE TÉCNICAMENTE

CUMPLE TÉCNICAMENTE

CUMPLE TÉCNICAMENTE

RUP EN FIRME SI

CUMPLIMIENTO NUMERAL 1 EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE

CUMPLIMIENTO NUMERAL 2 EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE

“EJECUTAR LOS PROYECTOS DE “MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA VIAL PARA EL DESARROLLO TERRITORIAL EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS DE DESARROLLO CON ENFOQUE TERRITORIAL – PDET”.”.

No.
D. Acta de inicio o la 

orden de inicio. La misma 

sólo será válida para 

efectos de acreditar la

fecha de inicio

VALOR TOTAL DEL CONTRATO EN 

SMMLV AFECTADO POR EL 

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN  

Mínimo dos (2) de los contratos 

deben corresponder a la 

construcción o mejoramiento o 

rehabilitación en pavimento 

asfaltico o concreto hidráulico o 

placa huella de vías primarias o 

secundarias o vías terciarias.

FORMAS DE EJECUCIÓN 

B. Acta de 

Liquidación
C. Contrato

Lugar de Ejecución del 

contrato o convenio 

(municipio - Departamento)

Valor total ejecutado del contrato en 

pesos Colombianos

Documentos validos para la acreditación de experiencia requerida

A. Certificación de experiencia. 

Expedida con posterioridad a la 

fecha de terminación del

contrato en la que conste el 

recibo a satisfacción de la obra 

contratada debidamente

suscrita por quien esté en 

capacidad u obligación de 

hacerlo.

SAN VICENTE DEL CAGUAN (CAQUETA)

TOTAL

 No Folio (Propuesta)

VALOR TOTAL DEL CONTRATO EN 

SMMLV [de conformidad con el 

proceso de conversión de moneda 

establecido en los pliego de 

condiciones [para personas 

naturales o jurídicas sin domicilio o 

sucursal en Colombia]

Nombre del Contratante

Contrato 



PROPONENTE 5

GRUPO 3

PUNTAJE MÁX. 

ASIGNADO A.P

PUNTAJE 

PROPONENTE

200 200

150

100

50

0

200

OBSERVACIÓN

EL PROPONENTE ADJUNTÓ EL ANEXO No. 16 - FORMATO EXPERIENCIA REGIONAL, ACREDITANTO CUATRO (04) 

CONTRATOS EJECUTADOS EN LA SUBREGIÓN PDET CUENCA DEL CAGUÁN Y PIDEDEMONTE CAQUETEÑO. POR 

LO TANTO SE LE ASIGNA 200 PUNTOS.

INFORME DE EVALUACIÓN CONVOCATORIA ABIERTA  No. 016 de 2023

“EJECUTAR LOS PROYECTOS DE “MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA VIAL PARA EL DESARROLLO TERRITORIAL EN EL 

MARCO DE LOS PROGRAMAS DE DESARROLLO CON ENFOQUE TERRITORIAL – PDET”.”.

CRITERIOS PONDERABLES

CONCEPTO

Si acredita la ejecución de cuatro (4) contratos en municipios de la Subregión PDET 

del grupo al cual presenta propuesta

EXPERIENCIA REGIONAL (ANEXO No. 16)

CONSORCIO VIAL CAGUAN HL

SAN VICENTE DEL CAGUAN (CAQUETA)

Si acredita la ejecución de dos (2) contratos en municipios de la Subregión PDET del 

grupo al cual presenta propuesta

Si acredita la ejecución de tres (3) contratos en municipios de la Subregión PDET 

del grupo al cual presenta propuesta

TOTAL

No acredita la ejecución de contrato en municipios de la Subregión PDET del grupo 

al cual presenta propuesta

Si acredita la ejecución de un (1) contrato en municipio de la Subregión PDET del 

grupo al cual presenta propuesta



3

Nombre Mypime Porcentaje de Participación

HD INGENIERIA Y CONSULTORIA S.A.S

NIT No. 901.100.579-1
X 50%

LIBARDO CALDERON PERDOMO

CC No.17.669.648
50%

100%

No. Objeto

INDIVIDUAL

CONSORCIO

UNIÓN TEMPORAL

 OTRA

CONTRATISTA %

1 Folios 3 - 19 35
MUNICIPIO DE

PUERTO RICO
005 DE 2013

MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO VIA MONTECRISTO - 

CRISTALINA - PEDREGALES, MUNICIPIO DE PUERTO RICO, 

DEPARTAMENTO DE CAQUETA

UNION 

TEMPORAL

UNION TEMPORAL S Y C VIAS CAQUETA 

Y/O LIBARDO CALDERON PERDOMO
80% LIBARDO CALDERON PERDOMO

PUERTO RICO, DEPTO 

CAQUETA

2 Folios 21 - 30 36
MUNICIPIO DE

PUERTO RICO
004 DE 2013

MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO VIA PUENTE NEMAL - LOS 

ALPES - PRADERAM,  MUNICIPIO DE PUERTO RICO, 

DEPARTAMENTO DE CAQUET

UNION 

TEMPORAL

UNION TEMPORAL S Y C VIAS CAQUETA 

Y/O LIBARDO CALDERON PERDOMO
80% LIBARDO CALDERON PERDOMO

PUERTO RICO, DEPTO 

CAQUETA

3 Folios 32 - 66 59 MUNICIPIO DE SAN VICENTE DEL  CAGUAN 218 DE 2017

EJECUTAR LAS OBRAS DESCRITAS EN EL CONVENIO 

INTERADMINISTRATIVO No. SC-0003-17 SUSCRITO ENTRE LA 

AGENCIA DE RENOVACION DEL TERRITORIO Y EL MUNICIPIO DE 

SAN VICENTE DEL CAGUAN, CONFORME AL PROYECTO DE RED 

DE VIAS  TERCIARIAS PARA LA PAZ Y EL POSCONFLICTO EN EL 

MUNICIPIO DE SAN VICENTE DEL 

INDIVIDUAL LIBARDO CALDERON PERDOMO 100% LIBARDO CALDERON PERDOMO

SAN VICENTE DEL 

CAGUAN - DEPTO 

CAQUETÁ

4 Folios 68 - 66 86 MUNICIPIO DE EL PAUJIL
COP-009-

2020

MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO DEL CORREDOR VIAL 

ENTRE JAMAICA -  QUESILLERA ESCUELA - NÚCLEO JAMAICA EN 

EL MUNICIPIO DE EL PAUJIL CAQUETÁ, EN EL MARCO DEL 

CONVENIO INTERADMINISTRATIVO NO 2686 DE 2019 SUSCRITO  

ENTRE EL MUNICIPIO DE EL PAUJIL CAQUETÁ Y EL INSTITUTO 

NACIONAL DE INVIAS

UNION 

TEMPORAL

UNIÓN TEMPORAL VIAS PARA EL 

PROGRESO
80% LIBARDO CALDERON PERDOMO

PAUJIL - DEPTO 

CAQUETÁ

FORMAS DE EJECUCIÓN 

Integrante acreditado Municipio PDET

GRUPO SAN VICENTE DEL CAGUAN (CAQUETA)

INTEGRANTES

TOTAL

No.  No Folio (Propuesta)
No. Consecutivo 

RUP
Nombre del Contratante

Contrato 

NOMBRE DEL PROPONENTE CONSORCIO VIAL CAGUAN HL

INFORME DE EVALUACIÓN CONVOCATORIA ABIERTA  No. 016 de 2023 - EXPERIENCIA REGIONAL

“EJECUTAR LOS PROYECTOS DE “MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA VIAL PARA EL DESARROLLO TERRITORIAL EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS DE DESARROLLO CON ENFOQUE TERRITORIAL – PDET”.”.

PROPONENTE # 5



PROPONENTE 5

GRUPO 3

INFORME DE EVALUACIÓN CONVOCATORIA ABIERTA  No. 016 de 2023

“EJECUTAR LOS PROYECTOS DE “MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA VIAL PARA EL DESARROLLO TERRITORIAL EN EL 

MARCO DE LOS PROGRAMAS DE DESARROLLO CON ENFOQUE TERRITORIAL – PDET”.”.

CRITERIOS PONDERABLES

CONSORCIO VIAL CAGUAN HL

SAN VICENTE DEL CAGUAN (CAQUETA)

PUNTAJE MÁX. 

ASIGNADO A.P

PUNTAJE 

PROPONENTE

200

150

100 100

100

OBSERVACIÓN

PUNTAJE MÁX. 

ASIGNADO A.P

PUNTAJE 

PROPONENTE

100 100

0

100

OBSERVACIÓN

 

Cuando la sumatoria de los contratos aportados y validados en la EXPERIENCIA 

TÉCNICA HABILITANTE, según el grupo al cual presenta propuesta, sea:

Mayor a 2 veces el presupuesto oficial estimado, expresado en salarios mínimos 

mensuales legales vigentes (SMMLV)

TOTAL

Contratar más del 50% de la mano de obra no calificada local

EXPERIENCIA ESPECIFICA (ANEXO No. 17)

CONCEPTO

Contratar menos del 50% de la mano de obra no calificada local

TOTAL

EL PROPONENTE APORTA EL ANEXO No. 18 EN SU PROPUESTA

APOYO A LA MANO DE OBRA REGIONAL (ANEXO No. 18)

CONCEPTO

Cuando la sumatoria de los contratos aportados y validados en la EXPERIENCIA 

TÉCNICA HABILITANTE, según el grupo al cual presenta propuesta, sea:

Entre 1.5 y 2 veces el presupuesto oficial estimado, expresado en salarios mínimos 

mensuales legales vigentes (SMMLV)

Cuando la sumatoria de los contratos aportados y validados en la EXPERIENCIA 

TÉCNICA HABILITANTE, según el grupo al cual presenta propuesta, sea:

Menor a 1.5 veces el presupuesto oficial estimado, expresado en salarios mínimos 

mensuales legales vigentes (SMMLV)

EL PROPONENTE ADJUNTÓ EL ANEXO No. 17, RELACIONANDO 5 CONTRATOS, DE LOS CUALES 3 FUERON 

OBJETO DE OBSERVACIÓN POR EL COMITÉ TÉCNICO EVALUADOR EN EL INFORME DE EVALUACIÓN 

PRELIMINAR, POR LO ANTERIOR ÚNICAMENTE SE VALIDAN 2 CONTRATOS PARA ESTE CRITERIO. ASÍ LAS 

COSAS SE LE ASIGNA 100 PTOS TODA VEZ QUE LA SUMATORIA DE LOS CONTRATOS APORTADOS Y VALIDADOS

 ES MENOR A 1.5 VECES EL PRESUPUESTO OFICIAL ESTIMADO.



PROPONENTE 5

GRUPO 3

INFORME DE EVALUACIÓN CONVOCATORIA ABIERTA  No. 016 de 2023

“EJECUTAR LOS PROYECTOS DE “MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA VIAL PARA EL DESARROLLO TERRITORIAL EN EL 

MARCO DE LOS PROGRAMAS DE DESARROLLO CON ENFOQUE TERRITORIAL – PDET”.”.

CRITERIOS PONDERABLES

CONSORCIO VIAL CAGUAN HL

SAN VICENTE DEL CAGUAN (CAQUETA)

VALOR OFERTADO 
PUNTAJE MÁX. 

ASIGNADO A.P

PUNTAJE 

PROPONENTE

 $                    63,211,113 500 500

OBSERVACIÓN

900
TOTAL PUNTAJE OBTENIDO EN LOS CRITERIOS DE 

PONDERACIÓN (MÁX. 1000 PUNTOS)

FACTOR ECONÓMICO (ANEXO No. 30)

Método para la ponderación de la propuesta económica

Media aritmética baja

DE ACUERDO AL ANÁLISIS PRELIMINAR CAPÍTULO CAPITULO IV. 4. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y 

PONDERACIÓN, SE ESTABLECE: "NOTA 1: En el evento que sólo exista una propuesta hábil para ser evaluada 

económicamente, no se aplicará ninguna fórmula de evaluación, asignándole el mayor puntaje, es decir quinientos (500) 

puntos y se verificará que la oferta económica cumpla con los requisitos exigidos en el presente documento ", POR LO 

TANTO AL PROPONENTE SE LE ASIGNA EL MAYOR PUNTAJE ESTABLECIDO. 



EL DIRECTOR DE INVESTIGACIÓN, INNOVACIÓN Y DESARROLLO DE LA SUPERINTENDENCIA
FINANCIERA DE COLOMBIA

En uso de sus facultades legales y especial las conferidas en el numeral 11 del artículo 11.2.1.4.15 del Decreto
2555 de 2010 y la Resolución 0416 de 2006 de la Superintendencia Financiera de Colombia.

CERTIFICA:

Que la Tasa de Cambio Representativa del Mercado certificada para los días señalados, es

FECHA
(DIA/MES/AÑO)

TASA DE CAMBIO
REPRESENTATIVA

DEL MERCADO
COP/USD

FECHA
(DIA/MES/AÑO)

TASA DE CAMBIO
REPRESENTATIVA

DEL MERCADO
COP/USD

10/10/2023 $4,386.66 12/10/2023 $4,212.50

11/10/2023 $4,231.97

Expedida en Bogotá, D.C el 12 de octubre de 2023

JAIME ORLANDO RODRÍGUEZ HERNÁNDEZ
DIRECTOR DE INVESTIGACIÓN, INNOVACIÓN Y DESARROLLO
"De conformidad con el artículo 12 del Decreto 2150 de 1995, la firma mecánica que aparece en este texto tiene plena validez para todos los efectos legales."

La validez de este documento puede verificarse en la página www.superfinanciera.gov.co con el número de PIN

SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA

Certificado con el PIN No: 2986842689526218

Generado el 12 de octubre de  2023 a las 17:09:53 PM

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C.
Conmutador: (571) 5 94 02 00 5 94 02 01
www.superfinanciera.gov.co Página 1 de 1
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